MASARYKOVA UNIVERZITA V BRNE

Fakulta socialnich studii

Katedra sociologie

<UDIORY
%
$ %
S X3
T [
L =
L] -
% ¢
L =
A
&, A

@f e, T
4 Tis MFSP‘?‘

KOLEKTIVNE TRUCHLENIE NA FACEBOOKU AKO FORMA RITUALU

BAKALARSKA PRACA

Tomas Hrabek

Veddci prace: PhDr. Roman Vido, Ph.D.

Brno, 2012



Cestné prehlasenie
Prehlasujem, Ze som tuto bakalarsku pracu vypracoval samostatne a vSetky pouZité pramene

a literaturu som uviedol.

V Brne, dna 10. 5. 2012

Tomas Hrabek



Podakovanie

V prvom rade by som sa chcel podakovat PhDr. Romanovi Vidovi, Ph.D. za vedenie tejto
bakaldrskej prace, jeho cenné a inspirativne rady a schopnost motivovat do prace. Takisto
dakujem svojim rodi€om za neutichajucu podporu pri Studiu a priatelke Magdaléne za
trpezlivost, teplu stravu a tolerovanie mnoizstva literatiry o smrti a umierani, ktoré zaplnilo

nas byt.



Obsah

1o UVOM ..o 5
2. SmUtocné ritudly v diele Emila DUrKR@IMA ........cvo.oeveveieeeeeeeeeeeeeee et ees 6
D I \F- 1 o To Y 2= o 1 YA A €< o o USSR 6

B IV VA U] o YRR 7

2. 3. UIONA FIEUAIOV «...vovocecece ettt ettt a ettt s st s et s s s aes et et esesenanaesesesans 8
3. Tradiéna, moderna a neskoro Modernd SMrt............cccoeevviiiiiiiiceiee e 11
TR O I e [T = T 4 SR PUSRS 12
3. 2. IMOTEINA SIMIE ..ttt sttt et b s bbb bt e e et e st e st ese e bt ebe st e st enteseneenees 13
3. 3. NeSKOro MOTEINA SIMIE ....cuiiiiiiiieee ettt bt s b e st sbe et st e b e sbeebe b 15
4. Facebook ako vyznamny Cinitel v spolo€nosti sieti..............ccccooeereiiiiiciiie e, 16
L Y o To Lo Yol g T 1Y AR [=Y o (OO RSSO 16
VLY o 7 O PSPPI 17
4. 3. SNS — SOCIal NETWOIK SItES ...eeeveeeiiieiiii ettt et sb e s neeesaeeas 18

AL 4. FACEDOOK ... s 20
5. SMIT PAVIa DEMILIU .....o.viiiieieiiee ettt 22
6. Kolektivne trichlenie na Facebooku ................cccoriiiiiiiiiiiiiieee e 23
6. 1. Kolektivne trichlenie ako masovy fENOMEN ..........ccccviiiiiiiii e 24

6. 2. Kolektivne trichlenie ako reakcia na stratu symbolu ..........ccooeciiiieiiiiii e, 27

6. 2. 1. Strata spojenia s VEeleNim itey ..............euueeioecccciiiieee ettt e e eeccee e e e e e et e e e e 27

6. 2. 2. Spdtnd kredcia spomienok v zdujme zachovania Mytu ...........ccccecveeeeciieeeeecieeeeesceee e 29

6. 3. POkraCujuce VAzZDY SO ZOSNUIYIM ...oiiiiiiiiiiiiiiie ettt ettt e st e e sra e e e e e e e e snraeaesnneees 31

6. 4. Kolektivne trichlenie ako zdroj socidlneho konfliktu .........ccooveiiiiiiiiiiiiii e, 33

6. 4. 1. Nevhodnost lokalizdcie triChleniai..................ccooueeuineiiiiiiiieneenee et 34

6. 4. 2. Nevhodnost spOSObU trUCRIENIQ .............ccccieeeccuiiiieee e eeecciteee e e e et e e e e e e e crraee e e e e e e eeanns 35

6. 4. 3. POlItizACIA trUCHIENIQ ........cc.eeveiiiieieieee ettt snee e 37

6. 5. NaboZenska povaha kolektivneho trichlenia .......ccocvveeiiiiiii i, 38
T ZAVEN ...t et e et R e e R e e e et e r e e sr e e R e e nn e neenare s 40
8. LIEratuira ... e es 42
9. ANOTACHA ...ttt et r e s r e e ne e e an e neenarees 45
10, ADSEFACE ...ttt ne e s ne e reeeas 46
L1, IMIENNY FEEISTEN ... .uvveeeeiieiiiiieeeeee ettt e e e e e ee st e e e e e e seseabbaeeeeeeeeeesssbsraereeeeessennsraeneees 47



1. Uvod

Jednym zfenoménov poslednej doby sa vdaka oblUbenosti a dostupnosti tzv.
internetovych socialnych sieti, akou je napriklad Facebook, stalo , kolektivne trichlenie”. Nie,
Ze by sa jednalo o novy ukaz — skupinové akty kondolencie existuju v roznych formach uz
tisice rokov, pocnuc nabozenskymi obradmi ¢i zadusSnymi omsami a kondolenénymi knihami
konciac. Prave s dramatickym narastom poctu uzivatelov socialnych sieti vSak vznikla nova
forma tejto kolektivnej ¢innosti, a vdaka povahe platformy, na ktorej funguje, ma omnoho

masovejsi charakter, ako ktorykolvek z jej starSich ekvivalentov.

V tejto préci sa pokusim popisat Specifika, ktorymi sa nova forma trdchlenia odlisuje
od svojich predchodcov. Urobim tak vyuZivajlc teoreticky ramec vychddzajuci z konceptu
smuto¢nych ritudlov E. Durkheima, na zaklade ktorého budem v najnoviej forme trichlenia
hladat znaky, ktoré by poukazovali na plnenie ¢i neplnenie funkcii takychto ritualov. Kedze
kondolen¢né Facebookové stranky stoja v dlhej rade rozlicnych spolocenskych reakcii na
pritomnost smrti, snazim sa tieto reakcie popisat v historickom kontexte. Tento popis
vyustuje v deskripcii Specifik neskoro moderného pristupu ksmrti, najma vsak
charakteristickych znakov spolocnosti sieti a jej technologickych platforiem, ktoré priznacné

formy trachlenia neskorej modernity umoziuju.

V hlavnej Casti prace pristupim k analyze niektorych znakov kolektivneho truchlenia
na Facebooku. Poméct by mi vtom mali autentické citicie uZivatelov, ktori na obsahu
Facebookovych stranok venovanych trachleniu participuju, a to konkrétne citacie zo stranok
venovanych umrtiu slovenského hokejistu Pavla Demitru. Udalost jeho tragického Umrtia
som zvolil najma kvoli jej obrovskému spolocenskému dopadu - média Zili touto udalostou
po dlhy ¢as, navySe s masivnhou odozvou zo strany uZivatelov Facebooku. Ti vo velkom
zakladali kondolencné skupiny a stranky (vac¢Sina z nich ma rddovo tisice ¢lenov, jedna
dokonca vyse 170 tisic), na ktorych vo velkom a verejne vyjadrovali najr6znejsie myslienky a
pocity — jednd sa preto o vhodny material na analyzu fenoménu, ktorému sa chcem vo svojej
praci venovat. UZivatelské prispevky na tychto strankach budem vyuzivat ako ilustraény
doprovod prehladu toho, ako k problematike pristupuji rézni autori sucasnych
sociologickych textov. Tento prehlad by mal byt hlavnym zdrojom odpovedi na otazky

ohladom skimanej formy truchlenia — ¢im je Specifické oproti svojim predchodcom? D3 sa



tato forma truchlenia povaZovat za formu smutocného ritudlu v zmysle, v akom mu rozumel

Durkheim? Aké jeho funkcie pIni a preco?

2. Smutoéné ritudly v diele Emila Durkheima
sietach, ktoré su v tejto praci citované, sa sustredi skér na jednotlivé specifikd novej formy
trdchlenia, nez aby ho skumali v ramci SirSieho sociologického kontextu. K blizsej analyze
kolektivneho truchlenia na socidlnych sietach je nutné pokusit sa tento jav zasadit do
teoretického ramca. Ktomuto kroku som si zvolil dielo francizskeho socioléga Emila
Durkheima, najma jeho knihu Elementdrne formy ndboZenského Zivota [Durkheim 2002],
pricom sa suUstredim na pasaze, ktoré sa venuju ulohe ritudlov v spoloénosti. Tato kniha
popisuje druhy a prejavy nabozenského myslenia na zdklade sociologického a etnografického
vyskumu ,primitivnych“’ Australskych kmeriov a ich naboZenskych prejavov. Durkheim
vychadza z predpokladu, Ze zistenia zo skimania , primitivnej formy“ ndbozenského myslenia
sa daju extrapolovat a aplikovat i na komplexnejSie ndbozenské (a spolocenské) systémy a

pomozu ich tak osvetlit a lepsie vysvetlit [Ibid.: 11-13].

2. 1. NdbozZensky systém

Na zdklade vyskumu Durkheim definuje naboZenstvo a naboZenské myslenie ako
spojenie dvoch prvkov — viery a ritudlov. Tvrdi totiz, Ze ,celok sa da definovat iba vo vztahu
ku ¢astiam, z ktorych sa sklada“ [lbid.: 44]. Medzi vierou a ritualmi ako dvoma skupinami

faktov je potom rozdiel analogicky rozdielu deliacemu myslenie a konanie.

Vieru ¢i ndboZenstvo Durkheim chape ako myslienkovy systém, ktory ma v akejkolvek
podobe tendenciu delit realitu do dvoch sfér — sféry profannej a sakralnej, pricom kazdy jav
je nasledne jednej z nich priradeny. Protiklad medzi r6zne pridelenymi javmi nadobuda
rozlicné podoby — kazdy systém oznacuje profanne javy na zaklade inych charakteristik a

podmienok?, vztah medzi nimi a sakrdlnymi javmi sa viak dé vo vaciine pripadov povaZovat

! Samotny Durkheim vo svojej praci priznava, Ze lepsi pojem ako ,,primitivny ¢lovek” pre popis ¢lenov kmenov,
ktoré skima, nepozn3, i ked' je podla neho neuspokojivy. Jedna sa o kmene, ktoré sa nachadzaju na nizSom
vyvojovom stupni (a zarover najnizSom moznom, aky sa da eSte medzi spolo¢nostami ludi najst) ako zapadna
civilizacia, v kontexte ktorej Durkheimovo dielo vznikalo [Durkheim 2002: 59].

? Niektoré nabozenské systémy oddeluju profanne od sakralneho na zéklade lokacie v materialnom svete, iné
sa riadia napriklad rozdielom medzi svetom materidlnym a transcendentnym [lbid.: 47]. Rdzne spOsoby



za antagonicky [lbid.: 47]. Viera teda veriacemu vysvetluje, co moZe povaZovat za posvatné a
ako to spolahlivo oddelit od veci svetskych — ,[v]iera, myty, dogmy i legendy su predstavy
alebo systémy predstdv, ktoré vyjadruju povahu posvatnych veci, ich povahu a moc, ich

vznik, vztahy jednych k druhym i ich vztah k veciam profannym“ [Ibid.: 45].

Ritudly potom moZno povaZovat za subory pravidiel a navodov, ktoré cloveku
ukladaju sposob, ako sa ma v pritomnosti vierou definovaného posvatna spravat. Definicia
ritudlu a jeho odliSenie od ostatnych ludskych ¢innosti su podla Durkheima podmienené
zvlastnou povahou objektu, ku ktorému sa vztahuje, a toto vysvetlenie nachadzame prave vo
viere [lbid.: 45]. Uplatnenie ritudlov je teda v styku veriaceho so sakralnymi javmi, a na
zaklade ich rozliénych uloh rozoznava Durkheim niekolko ich druhov, pricom ich zoskupuje
do kultov — suborov ritudlov podobnej povahy a funkcie [lbid.: 327]. Kult definuje ako
,Systém ritualov, sviatkov a najroznejsich osldv, ktoré sa vsetky systematicky opakuju” [Ibid.:
72]. Dostdvame sa tak ku trom zdkladnym kategdriam ritualov — jednd sa o negativny kult,
pozitivny kult a ritudly pokania, zmieru®. Navzdory tomu, Ze by sa na zaklade ich pomenovani
mohlo zdat, Ze si navzajom odporuju, v skutocnosti spolu Uzko slvisia, su previazané a

navzdjom sa predpokladaju [Ibid.: 327].

2. 2. Typy kultov

Negativny kult pozostava z ritudlov, ktoré sa snazia zabrariovat miesaniu profannych
a sakralnych javov vzaujme zachovania ich oddelenosti. Aby mohli mat tieto ritualy
pozadovany ucinok, vacsSinou nariaduju veriacemu zdrzanlivé spravanie, teda spravanie
negativneho charakteru [lbid.: 327-328]. Mavaju podobu zakazu obmedzujiceho mnoZinu
veci, ktoré moze clovek vykondvat. [Negativny kult] ,[n]ariaduje veriacemu, aby sa zriekol

profanneho sveta, a tak ho pribliZil svetu posvatnému” [Ibid.: 356].

Naproti tomu pozitivny kult slGzi na udrziavanie kontaktu s ndbozenskymi silami,
snazi sa teda usmerniovat pozitivne vztahy veriacich so sakralnymi objektmi. Vo vela
pripadoch sa jednd o rituadly obete, ktoré vsak nie s vnimané ako negativna dan ¢i trest za
kontakt profanneho s posvatnym, ale maju formu ,hostiny” [Ibid.: 367]. Inym prejavom

pozitivneho kultu si mimetické ritualy, ktoré ¢asto byvaju i sucastou ritualov obetnych. Ich

kategorizacie su v kontexte tejto prace irelevantné. Pripadnej naboZenskej povahe kolektivneho trichlenia na
internete sa vSak praca venuje v podkapitole 6. 5. NaboZenska povaha kolektivneho triachlenia.

* Cesky preklad operuje v pripade posledne menovanych ritualov s pojmom ,smir&i ritualy” [Durkheim 2002:
419]. T4to praca ho v zaujme ¢o najvacsej presnosti a jazykove] kontinuity preklada ako ,ritualy zmieru”.



podstatou je dramaticky vykon zucastnenych, napodobriovanie Cinnosti ¢i javov vlastnych
zvieratdm, rastlindam, Zivlom a pod. [Ibid.: 381] Ritualy pozitivneho kultu tak maju na starosti
udrziavanie dobrych vztahov s objektami radiacimi sa medzi sakralne javy, ¢i uz ma byt ich

vysledkom naklonnost tychto sil, alebo napr. dobra uroda.

Poslednym typom ritudlov v Durkheimove] kategorizacii si uz spominané ritualy
zmieru. Tento kult zahffia najma ,smutné slavnosti, ktorych zmyslom je celit nejakej
pohrome alebo ju proste pripominat a oplakavat” [Ibid.: 419]. Do tejto kategdrie spadaju i
pohrebné ritudly ¢i ritudly drzania smutku za zosnulého. Pre tato pracu su teda
najdoleZitejSie a zasltZia si vyraznejSiu pozornost. V prvom rade je nutné podotknut, Ze
ritudly zmieru nesu znaky pozitivneho, ale i negativneho kultu. Durkheim totiZ poznamenava,
ze ,[s]mutok sa [...] nezakladd vyluéne na dodrziavani zdkazov. VyZaduje zaroven pozitivne
akty, ktorych aktivnymi vykonavatelmi a pasivnymi nositelmi su pribuzni zosnulého” [Ibid.:
420]. U ritudlov zmieru (najma pri drzani smutku a pohrebnych ritudloch) taktiez menej
predpokladam ich periodicitu (tak ¢astu v pripade pozitivneho i negativneho kultu), kedze

bezprostredne nadvazuju na konkrétne udalosti.

Na zadklade pozorovania smutocnych ritudlov primitivnych kmenov Durkheim
usudzuje, Ze ,ludia citia potrebu sa vzajomne pribliZovat a ¢o najtesnejSie zdruzZovat; Casto
byvaju vidiet natlaceni jeden na druhého a navzdjom prepleteni, takze vytvaraju jedind
masu, ktord vydava hlasity narek [Ibid.: 422]*. Takmer vzapati viak naznaluje, 7e takto
kolektivne vyjadreny smatok nie je spontannym prejavom individualnych emécii°, ze medzi
pocitmi a gestami Ucastnikov takychto ritudlov nie je Ziaden vztah. Podla Durkheima je
takyto akt skér povinnostou vyzadovanou spoloéenstvom. Doslova vravi, Ze ,[j]e to ritudlny
postoj, ktory je treba reSpektovat a ktory len malo zavisi na skuto¢nom citovom rozpolozeni
jedinca” [Ibid.: 427]. Ak teda niektoré z ritudlov nekoresponduju so skuto¢nymi pocitmi ich

vykonavatelov, aky je ich skuto¢ny vyznam?

2. 3. Uloha ritudlov
O naboZenskom Zivote Durkheim piSe, Ze ,[n]ech uz ma akukolvek podobu, jeho

ciefom je vidy pozdvihovat ¢loveka nad seba samého a umoznit mu Zit Zivot nadradeny

* Potreba zdruzovat sa a spologne ,vydavat hlasity narek” sa d4 prenesene aplikovat i na fenomén kolektivneho
trichlenia na socialnych sietach — neskorsia ¢ast prace sa k nej vrati, predchadzat tomu vsak bude stru¢ny popis
vyvoja spolocenského stanoviska k smrti a charakteristika prostredia, v ktorom sa dany fenomén vyskytuje.

> Co véak neznamend, ze tomu tak u niektorych jedincov nie je [Ibid.: 427].



tomu, ktory by viedol, keby naslichal len svojim individudlnym a spontdnnym tuzbam. Viera
tento Zivot vyjadruje obrazne a symbolicky, ritudly mu davaju rad a reguluju jeho chod”
[Ibid.: 445]. Funkciou ritualov je potom oZivovanie viery a kolektivneho vedomia a jeho
dalSie udrziavanie: , Prostrednictvom ritualu skupina periodicky obnovuje poznavanie seba
samej a svojich hodndt; jednotlivi fudia su zaroven utvrdzovani vo vedomi seba samych ako
spolocenskych bytosti” [Ibid.: 405]. Nespdjaju ich totiz len pokrvné zvazky, ale i tradicie a
spolo¢né zaujmy, na zdklade ktorych su si vedomi svojej mordlnej jednoty, vyjadrovanej
prave skrz naboZensky systém® — vieru a prevadzané ritudly. Prave pomocou ritudlov je
potom skupina schopna opakovane sa ku spolo¢ne zdieflanym hodnotam hlasit a potvrdzovat
a upevnovat tak socidlne vazby, ktoré existuju medzi jej ¢lenmi. Tym sa ,,upeviuje a udrZuje

sudrznost skupiny, ktora je [...] pre kazdého jedinca nepostradatelna“ [Ibid.: 413].

Jednym z najdélezitejSich Durkheimovych tvrdeni ohladom ulohy ritudlov je to, Ze
v skutoCnosti nezalezi na ich skutocnej (faktickej) ndplni - na jednotlivych gestach i
verbalnych prejavoch, ktoré ich sprevadzaju, ale ze ,[s]kutocny dovod existencie i tych
zdanlivo najmaterialistickejsSich kultov [treba hladat] vo vnutornej a moralnej obnove, ku
ktorej tieto gesta prispievaju” [Ibid.: 377]. Podoba i priebeh ritudlov su teda odsuvané do
tzadia, ddleZitou sa stava ich prava (dalo by sa povedat, Ze i latentnd) funkcia.” Podstata
ritudlu teda nesuvisi priamo s tym, ako sa prejavuje navonok. Za dokaz tohoto tvrdenia
Durkheim povaZzuje existenciu rozdielnych ritualov, ktoré si kladu rovnaké ciele, ale i
existenciu podobnych ritudlov, ktoré maju vyrazne odliSné ucely. Podstatnou je teda
skutoc¢nost, Ze ,sa jednotlivci zhromaZdia, Ze zakusaju rovnaké pocity a Ze sa vyjadruju

rovnakymi gestami” [Ibid.: 417].
Vela ritudlov navyse preziva i po tom, ¢o naboZensky systém, ktorého sucastou boli,
uz zanikol.® D6vodov, preto niektoré druhy ritudlov preziju i zanik celku, ktorého boli

sucastou, moze byt niekolko, da sa vsak predpokladat, Ze jednym z najddlezitejsich je prave

® Délezitym poznatkom z Durkheimovej prace je, e ucitevané ,totemy” & ,boZstva“ boli vo svojich
,primitivnych” historickych fazach reflexiou hodnét, ktoré spolo¢nost uznavala a ktoré ju stmelovali; boli
symbolickym vyjadrenim moralnych, etickych ci intelektudlnych zasad, ktoré udrzovali spolocenstvo pri Zivote
[Durkheim 2002].

’ Robert N. Bellah tento Durkheimov pristup kritizuje a za délezitu povazuje prave fakticku naplfi ritualu, na
ktorej sa potom zaklada univerzum symbolickych vyznamov [Bellah in Alexander 2005: 185].

® Navzdory tomu ich Durkheim oznatuje za ,skupiny nabozenskych javov” [Durkheim 2002: 49] a ako priklady
menuje napr. polnohospodarske kulty, ktoré prezili vo forme folkléru, ale i niektoré svadobné ¢i pohrebné
obrady [lbid.: 49-50].



ich uloha pri upeviiovani socidlnych vazieb vramci spolocenstva. A kedZe naboZenské
systémy su symbolickym vyjadrenim reality [lbid.: 10-11] a ich sucéastou su i pravne a
moralne zasady, pretrvanie ritudlov po ich zaniku moze byt désledkom potreby nadalej sa
hlasit k zasadam, ktoré taktiez zvyknu prezivat i bez nabozZenskych systémov, ku ktorym
pévodne patrili®. Ritudly teda v Durkheimovom ponimani funguji najma ako nastroj
k potvrdzovaniu a upeviiovaniu socidlnych vazieb zaloZenych na spolo¢nych moralnych ci
naboZenskych zasadach. Ci ui maju periodicki alebo neperiodicki povahu, udriuju

spolocenstvo nazZive a doddvaju jeho fungovaniu rad.

Durkheim vidi silni podobnost medzi ritudlmi trdchlenia a ritudlmi pozitivheho kultu.
Spolocné nestastie ma totiz podla neho ,rovnaké ucinky ako ocakdvana radostna udalost:
prebudza kolektivne pocity, ktoré vedu jednotlivych ludi ktomu, aby sa vyhladavali a
zblizovali“ [lbid.: 430]. Opat teda presuvame do Uzadia formalnu podobu ritudlov a
sustredime sa na ucinky, ktoré su im vlastné — ¢i uz pri nich ludia tancuju alebo skupinovo

vzlykaju, dolezitym je hlavne posilnenie skupiny, ku ktorému tieto ¢innosti vedu.

Zdrojom prezZivaného smutku je v pripade Umrtia pocit oslabenia, ktory skupina
zaziva, ak strati niektorého zo svojich &lenov.’® Tento pocit viak vedie ku vzdjomnému
zbliZzeniu jej ostatnych clenov — ti hladaju (pomocou ritualu) utechu v kolektivnom zdielani
rovnakej emaécie (Ci rovnakych prejavov emdcie), a zblizenie ¢lenov spolo¢enstva vidy vedie
k posilovaniu jeho vitality — bez ohladu na to, ako k nemu spolocenstvo dospelo [Ibid.: 431-
432]. Podobny spdsob revitalizacie spoloCnosti sa stava imperativom, ukladanou
povinnostou zo strany kolektivu — jeho d¢lenovia tak vyjadruju pocit solidarity so
spolo¢enstvom, ktoré je oslabené utrpenim vaznej straty [Ibid.: 427]. Smutocné ritudly ako

prejavy mordlnej sidrznosti teda doddvaju ludom a tym padom i spoloéenstvu, ktorého su

° Durkheim piSe: ,Dnes u: je vieobecne akceptované, 7e pravo, moralka i vedecké myslenie sa zrodili
z nabozZenstva, s ktorym dlho splyvali a ktorého duch ich neopustil” [Ibid.: 79]. Pretrvat teda mohli i niektoré
ritudly, ktoré sa viazali k ¢astiam ndbozenskych systémov, ktoré uz zanikli, alebo k ¢astiam ndbozenskych
systémov, ktoré sa od tychto oddelili. Patri sa tiez dodat, Ze Durkheim povaZuje za hlavny predmet socioldgie
prave patranie po pévode a okolnostiach ustanovenia spolocenskych institucii a tym padom i ritualov, ktoré su,
¢i boli ich sucastou [Durkheim 1998: 125-128].

' Je nutné brat do uvahy, 7e Durkheimova koncepcia vychadza zo skdmania tradi¢ne organizovanej
spolo¢nosti. Nasledujuca kapitola prace sa bude venovat tomu, Ze s postupom v ¢ase sa tendencie v pristupe
k smrti menili v zavislosti od toho, ako sa menila organizac¢na Struktudra spolo¢nosti.

10



sti¢astou', energiu potrebnt k tomu, aby sa mohlo spamatat z udalosti, ktoré ho oslabili

[Ibid.: 443].2

Fakt, Ze vonkajSie prejavy jedincov nemusia korespondovat sich vnatornymi
emocionadlnymi procesmi, sa tak zda byt vo svetle predchadzajucich zisteni menej
nelogickym, nez sa mohol zdat sprvu. Pomocou ritudlov totiZ vystupuju za hranice seba ako
individui a pripominaju si fakt, Ze su sucastou kolektivu. Tym pomahaju potvrdzovat a
upevnovat socidlne vazby, ktoré v rdamci neho funguju, a predchadzat napr. anémii — prave
tuto funkciu ritualov je nutné akcentovat v pripade ritualov, pocas ktorych sa skupina oddava
trdchleniu. Skér nez ventilacia nahromadenych emdcii je v nich totiz pre skupinu délezité
posilnenie vazieb, znovupotvrdenie kolektivnej identity a moralnych zdsad, ku ktorym sa
hlasi, a pocity sudrznosti, ktoré medzi jej ¢clenmi vznikna. VSetky tieto funkcie m6zu navyse
ritualy plnit i po tom, ¢o sa vytrati ich naboZenska povaha13 - niektoré z formalnych znakov
dokonca ostdvaju zachované. Predchadzajuce zistenia teda nutne nestracaju relevanciu ani
v pripade, Ze sa bude tato praca venovat kolektivnej forme truchlenia, ktord sa navonok
nejavi byt naboZenskej povahy, a zaroven sa uskutoc¢nuje na platforme, ktora jej existenciu

umoziiuje i bez toho, aby sa ¢lenovia skupiny medzi sebou navzdjom poznali.

3. Tradiénd, moderna a neskoro moderna smrt

Durkheim pri pisani svojho textu'® vychadzal z pozorovania spoloénosti, ktora bola
tradi¢ne organizovana. To bol, samozrejme, Durkheimov zdmer — ak vSak ma tato praca
pristupit k aplikacii jeho poznatkov na sucasny kontext, bude potrebné zoznamit sa aspon
ramcovo s vyvojom spolocenskych reakcii na fenomén smrti. Ktomuto kroku som si zvolil
publikdciu The Revival of Death Tonyho Waltera [1994]. Jej autor prehladne zhfia

«l5

charakteristické znaky troch ,idedlnych typov“™ smrti — smrti tradi¢nej, modernej a neskoro

! peter L. Berger hovori o spolo¢nosti ako o ludoch spajajdcich sa tvarou v tvar smrti [Berger 1969: 51].

'2 Religionista J. Assmann deli obrady stvisiace so smrfou do dvoch kategérii — na smutoéné (sustredia sa na
pozostalych) a na zadusné (sustredia sa na zosnulych) [Assmann 2003]. Pre spolocCenstvo pritom nie je az tak
dolezité, o ktoré obrady ¢&i ritudly sa jedna — v kontexte Durkheimovej koncepcie sa da predpokladat, ze plnia
rovnakd ulohu. Assmann tiez naznacuje, Ze v kazdej spolo¢nosti sa vyskytuju oba druhy ritualov, v ré6znych
pomeroch — o kolektivnom truchleni, ktorému sa bude praca venovat, mdézeme povedat, Ze nesie znaky oboch
druhov, je ich kombinaciou.

3 ¢im sa viak nemeni ich ndbozensky pévod.

' Elementdrne formy ndboZenského Zivota boli po prvy krat publikované roku 1912.

> pod ,idedlnym typom“ Walter rozumie metodologicki pomécku potrebnt na priradenie rdznych
charakteristickych znakov pristupu k smrti k roznym skdimanym historickym obdobiam. Ziaden z idedlnych

11



modernej'®. Kazdy z menovanych typov smrti potom analyzuje po viacerych strankach — po
stranke telesnej, v socialnom kontexte, po stranke autority, vyrovnavania sa so smrtou,

hodnot a transformdcie (zosnulého, pozostalych a spolo¢nosti) v stvislosti s umrtim.

Za dva nosné kontexty, ktoré vo velkej miere urcuju podobu pristupu k smrti,
povazuje Walter kontext telesny (napr. akym spésobom umiera fyzicka schranka ¢loveka) a
socialny (napr. kde Clovek umiera a aké ma jeho smrt spolocenské désledky) [lbid.: 49].
Znich sa potom odvija partikuldrna Struktdra autority, ako je vidiet v nasledujicom

prehlade:

Tabulka ¢. 1: Idedlne typy smrti v kontexte telesnom, socidlnom a z hladiska autority.

Tradiéna smrt Moderna smrt Neskoro moderna smrt
Telesny Smrt je rychla a
Smrt je odsunutd do Uzadia | Smrt je dlhotrvajuci proces
kontext Castd
Socidlny Smrt prebieha v Smrt sa deli medzi verejnt a | Privatna sféra sa stava
kontext komunite privatnu sféru verejnou
Autorita NaboZenstvo Medicina Konkrétny jedinec

Zdroj: Walter 1994: 47.

Kazda spolo¢nost mdze v jednom okamihu niest znaky vietkych troch idedlnych typov
smrti, v zasade vSak Walter prisudzuje svojej klasifikacii i historicky vyznam, v ktorom znaky
tradi¢nej smrti ustupuju znakom modernej smrti a tie zas ustupuju znakom smrti neskoro
modernej [lbid.: 49]. Vstru¢nom prehlade pristupov ksmrti, ktory nasleduje, budem
sledovat $abldnu, v ktorej sa pri kategorizacii pohybuje Walter, pricom ta bude doplfiana i o

citacie prac inych autorov.

3. 1. Tradiéna smrt
Pri opise pristupu k smrti v tradi¢nych spolo¢nostiach sa viacero autorov zhoduje na
jednom ich zakladnom ryse — smrt je udalostou, ktord prebieha v komunite a ma pre ru

znacny vyznam [Kearl 1989; Ariés 2000; Durkheim 2002; Kellehear 2007]. Podobne vnima

typov pritom v skuto€nosti neexistuje vo svojej Cistej forme — tri kategdrie, ktoré tvoria, sliZia len na
pochopenie kontextu vyskytov réznych pristupov k smrti [Walter 1994: 47-49].
¢ V pripade posledne menovaného idedlneho typu Walter pouiva nazov ,neo-modern”. Argumentuje
reformdciou modernity a znovuozivovanim niektorych tradi¢nych znakov v spojitosti so smrtou [Walter 1994:
45-46]. Tato praca vSak operuje s pojmom ,neskora modernita” v zmysle, v akom ju chapal Anthony Giddens
[Giddens 1991, 1998], pricom Walter z Giddensovej prace i ¢iasto¢ne vychadza.

12



tradicnd smrt i Walter — je podla neho ,zakorenena v komunite — v hustej sieti socialnych
interakcii” [Walter 1994: 51]. Zdovodnuje to jednak geograficky (fudia zili vaéSinu Zivota
v jednej oblasti, obklopeni rovnakymi jedincami) a jednak podobou Zivotného cyklu — zatial
podobne silné, s prechodom do modernity sa so zvySujucim sa vekom vazby postupne

oslabuju.

R6zne druhy spolocnosti, od ktorych sa odvijaju idedlne typy smrti, sa odkazovali na
rézne koncepty autority. V pripade tradi¢nych spolo¢nosti su to zvyklosti charakterizujice
komunitu, ktoré sa stavaju tradiciami a neskér im je prisudeny naboZensky charakter

[Durkheim in Walter 1994: 54]. InStitucionalnou autoritou je teda nabozZenstvo.

Ako je mozné vidiet v Tabulke ¢. 1, tradi¢na smrt je rychla — znamena to tolko, Ze
casova periéda pred samotnym umrtim je velmi kratka, takmer Ziadna. Umierajuci ani
komunita beZne nemaju ¢as sa na danu udalost pripravit a skutoénad smrt (vo svojich
socialnych doésledkoch) teda nastava az po smrti fyzickej [Kearl 1989: 35-36; Walter 1994: 49-
50; Zukal 2010: 7]. Zukal [2010: 7] piSe: ,[...] aZ smrt znamenala pocCiatok cesty na onen svet.
[...] AZ v podmienkach relativne staleho Zivotného prostredia (typicky agrarnych statov), [sic]
sa Clovek na konstrukcii vyznamu svojho odchodu zo sveta mozZze nejakym sp6sobom aktivne
podiefat”. Na konstrukcii vyznamov smrti sa v neskorSej vyvojovej faze tradi¢nych
spolocnosti podiela prave naboZenska autorita. Okrem iného urcuje i spbsoby, akymi sa
komunita skrz krizu spésobent smrtou prenesie — si nimi najma modlitby a ritualy na to
uspdsobené®” [Walter 1994: 55]. V obdobi modernity viak doslo k zmene autority, a to

vyustilo, okrem iného, v zmene spbsobov, akymi sa spolo¢nost so smrtou vyrovnava.

3. 2. Moderna smrt

Vychdadzajuc z Ariésa, Gibson [2007: 422] piSe: ,,V Eurdpe aZz do devatnasteho storocia
bola smrt ukotvena v socialnych ritudloch a praktikdch, ktoré udelovali umierajicim a
pozostalym vynimocny status. [...] Oslobodeni od normativnych ocakavani kazdodenného
Zivota a povinnosti mali pozostali [...] ¢as na truchlenie a vyrovnanie sa so stratou”.
S prichodom modernity sa vsak objavuje tendencia odsundt niektoré aspekty smrti a

umierania do Uzadia — niektoré z nich zotrvali vo verejnej sfére, niektoré sa presunuli do

7 Ich povahe a Géelu sa praca venovala v predchadzajicej kapitole.

13



sféry privatnej [Walter 1994: 52]. Vela autorov hovori v suvislosti stymto procesom o

izolovani, ukryti, odsunuti smrti'® [Kearl 1989; Mellor in Clark 1993; Walter 2011].

Premenu pristupu k smrti s prichodom modernity podrobne skima Kellehear. Od
tradi¢nych spolo¢nosti smerom k modernite vnima dve zdkladné tendencie — trdchlenie
areflektovanie smrti blizkeho astrdt, ktoré stym suvisia, sa stdva viac sukromnou
zaleZitostou, zatial ¢o technicka dimenzia problematiky (nakladanie s mftvym telom a pod.)
sa stdva vecou verejnou, institucionalizovanou [Zukal 2010: 7]. Objavujuce sa rozdelenie
socidlneho Zivota na privatnu a verejnd sféru®® zhfia vo vztahu k smrti Walter [1994: 52]:
»,[Modernd] [simrt je na jednej strane byrokraticky riadend nemocnicami, poistoviiami a
koronermi; na druhej strane st pocity umierajicich a truchliacich sukromné a tazko verejne

ritualizovatelné”.

Ariés vysvetluje tento proces krizou identit. Jedinec uZ nie je viac vnimany ako
celistvd osoba so svojimi hodnotami a vyznamom — namiesto toho je ostatnymi ¢lenmi
spolo¢enstva vnimany ako prostriedok k dosiahnutiu cielov, pricom vacsSie organizdcie a
institlicie ho vnimaju len ako zamenitelného okupanta socidlnej role. KedZe prestava byt
zrejmé, kym vlastne jedinec je a aké su jeho socidlne a spolocenské kontribucie, jeho smrt sa
stdva zakdzanou a skrytou témou [Kearl 1989: 46; Ariés 2000]. Ariés [in Kearl 1989: 46] piSe:
»[...] az na smrt Statnikov sa spolocnost zbavila smrti. [...] Spolo¢nost uz nadalej nepocituje
Ziadnu medzeru; strata individua viac neovplyviiuje jej kontinuitu®. Strata samotnd prestava

byt signifikantnou pre celld spolo¢nost; stava sa osobnou zéleZitostou.

Gibson [2007: 422] ktomuto odsunu smrti poznamendva: ,Tabu modernej smrti
vyZzaduje, aby sa truchliaci [hned] vyrovnali so stratou, alebo aspon toto vyrovnanie a
privyknutie si na stratu predstierali.” Za nastroje ktomuto vyrovnaniu sa alebo jeho
predstieraniu povaZuje pracu a zachovavanie sa v zaneprazdnenom stave. Truchlenie je
procesom privatneho charakteru, ktorého sucastou je len Uzky okruh blizkych a prebieha

mimo verejného Zivota [Walter 1994: 52-55].

By pripade vymenovanych autorov sa v anglitine jednd o pojem ,sequestration of death” — tato praca ho
prekladd ako ,odslvanie smrti“. Téma vytesfiovania smrti z verejnej sféry je vsak (Co sa tyka prevaine
modernych tedrii a prac s thanatologickou tematikou) popularnym diskurzom, ktory byva ¢asto oznacovany i
ako ,death taboo” ¢i ,the denial of death thesis”. V neskorej modernite jeho vyznam i popularita upada,
existuju vsak oblasti, v ktorych sa da stale hovorit o jeho aktualnosti (napr. téma eutanazie).

% Kearl dava tento posun v ranej modernite do suvislosti s posunom od solidarity Gemeinschaftu ku solidarite
Gesellschaftu v zmysle, v akom ho vnimal Ferdinand Tonnies [Kearl 1989: 45].

14



3. 3. Neskoro moderna smrt

Neskord modernita, ktorej priznaky Giddens datuje od konca 20. storocia, sa v jeho
ponimani vyznacuje hlavne stratou pocitu ontologického bezpecia u jedinca — svet vo svojej
komplexnosti sa stava tazsie uchopitelnym a predvidatelnym miestom — zacdina postradat
zmysel [Giddens 1991: 7-10]. Je to do znacnej miery dosledok reflexivnej povahy modernity,
ktora neustdlym tlakom na preverovanie miery expertizy zdroja autority v snahe o naplnenie
idedlu dialektického vyvoja viedla k ,nestalosti, docasnosti a neustdlemu znovu-preverovaniu

vedenia, teda k permanentnej reflexii [sic] a neistote” [Zukal 2010: 22]%.

Autoritou sa tym padom v neskorej modernite stava reflektujuci jedinec (self).
Privatna a verejna sféra zacinaju v dosledku tejto zmeny splyvat — privatne zacina niest prvky
verejného a naopak. Walter toto splyvanie v stvislosti so smrtou ilustruje napr. na podobe
paliativnej starostlivosti — zatial ¢o v pripade modernej smrti tato prebiehala zvacsa
v neosobnom prostredi nemocnice, znaky neskoro modernej smrti nesie napr. umieranie
v hospici, ktory je sice verejnou institdciou plniacou takmer vyhradne tato funkciu, navyse sa
vsak snazi navodit pocit domdaceho prostredia a osobného pristupu, ¢o je typické pre domace

(privatne) umieranie [Walter 1994: 48, 52].

Stieranie hranic medzi verejnou a privatnou sférou sa prejavuje i v procese
trachlenia’. Zatial ¢o v modernite je pozostaly odkazany na kruh svojich najblizsich, neskora
modernita ponuka nové moznosti k tomu, aby sa so svojou stratou vyrovnal. Typickym
spbsobom, ako sa vyrovnat so smrtou blizkeho, sa stavaju tzv. ,self-help groups”, ktoré
spdjaju jedincov, ktori sa nikdy predtym nemuseli osobne poznat, no zdielaju podobné
skdsenosti. Na baze novovznikajucich komunit tak neprebieha len vyrovnavanie sa so smrtou
blizkeho, ale i komunikacia ludi postihnutych rovnakou chorobu ¢&i s rovnakymi rodinnymi
problémami [Ibid.: 52]. Fenomén vzniku takychto komunit je posilneny novymi mozZnostami
komunikacie, ktoré po technickej stranke poskytuje obdobie neskorej modernity.
»Informacéné technoldgie a masova doprava umoznuju ludom spojit sa s ostatnymi fudmi

s podobnymi zdujmami vinych castiach krajiny ¢i sveta, takie vazby stymi, ¢o Ziju blizko

2 1o je tiez dovodom, preCo sa Giddens a ini autori (napr. Beck) neuchyluju k pouZivaniu terminu

,postmoderna” — procesy modernizacie totiz nepovazuju za ukoncené, ba prdave naopak — za pokracujlice a
radikalizované [Giddens 1991, 1998].

! Walter v suvislosti s tymto stieranim hranic a znovuobjavovanim sa smrti vo verejnej sfére hovori o , obrode
¢i ,,oZiveni smrti“ — v anglictine pojem ,the revival of death”. Od toho i nazov jeho knihy The Revival of Death
[Walter 1994].

“«

15



alebo s ktorymi pracujeme, sa oslabuju, zatial ¢o vazby s tymi, s ktorymi zdielame Specifické

zaujmy alebo skusenosti, sa posilfiuju” [Ibid.].

4. Facebook ako vyznamny Cinitel v spolocnosti sieti

4. 1. Spoloénost sieti

Nové mozZnosti technologicky mediovanej komunikacie a jej globalizaciu a
decentralizaciu vnima Giddens ako hlavnu pri¢inu zintenziviiovania reflexivity v neskorej
modernite, a stym suvisiaceho oslabovania vplyvu tradi¢nych ¢&i rano-modernych autorit
[Zukal 2010: 23-24]. Tieto tézy boli sformulované este pred prichodom internetu, ktory
posobi ako vyrazny katalyzator tychto spolocenskych tendencii, a tak je nutna ich (aspon
Ciasto€na) revizia.

Vplyv novej technoldgie schopnej v redlnom ¢ase spajat ludi z opacnych koncov sveta
je hlavnym objektom zaujmu Manuela Castellsa. Ten v suvislosti s novymi komunikacnymi
moznostami v neskorej modernite hovori o tzv. ,spolocnosti sieti“. Definuje ju ako
»spolocnost, ktorej klucové socialne Struktury a aktivity si organizované prostrednictvom
elektronicky procesovanych informacnych sieti. [...] [Je to spolo¢nost] socidlnych sieti, ktoré
spracuvaju a ovladaju informdcie a pouzivaju na to technoldgie na mikro-elektronickej baze”
[Kreisler 2001]. Castells zachadza vo svojich tvrdeniach tak daleko, Ze za zakladnu stavebnu
jednotku spolocnosti uz nepovazuje jedincov ¢i komunity, ale prdve siete, ktoré v nej
vznikaju [Castells 2000]. Schopnost internetu umoznovat a urychlovat socidalnu zmenu a jej
nové formy je umocnena fenoménom zvanym Web 2.0, ktorého zastupitelom je napr. i

Facebook.

V ranych fazach internetu na fnom vznikali komunity kopirujuce podporné skupiny
z nedigitdlneho sveta, nestce znaky modernity”®> — napr. snahu oddelit ludi trpiacich
podobnou stratou ¢i chorobou od ludi, ktori podobné skusenosti nemaju, vytladit ich za
hranice verejného priestoru, mimo spoloc¢nost, aby nerusili beh moderného Zivota [Walter
2011]. S postupnym prechodom k Webu 2.0, ktory sa vyznacuje najma zinteraktivnenim
prostredia internetu, sa po boku tychto tendencii objavili i také, ktoré by sa dali oznadit za

prebiehajuce analogicky k neskoro modernému oZiveniu smrti a stieraniu hranic medzi

> McLuhan [2000] v suvislosti s tymito pnutiami v elektronickych médiach hovori i o retribalizacii spolo&nosti,
navratu ku tradi¢cnym kmenovym struktdram.

16



privatnym a verejnym. Prave prichod novych technolégii v neskorej modernite umoznil i

vznik novych podéb ritudlov spojenych so smrtou a trichlenim.

4.2.Web 2.0

NajemblematickejSim prejavom neskoro modernej spolocnosti, charakterizovanej
vznikom komunit ¢asto nemajucich zdklad v realnych socidlnych vazbach, je spominany
fenomén Web 2.0%%. Zatial ¢o Web 1.0 je charakteristicky statickymi strankami, ktoré su
relativne uzavreté a smerované od konkrétnych autorov k masam (Citatelov, Web 2.0 je
oproti nemu obohateny hlavne o prvok interaktivity. DiNucci piSe [1999: 32]: ,[Web 2.0]
bude chapany nielen ako stranky plné textu a grafik, ale ako transportny mechanizmus, éter,
skrz ktory bude realizovand interaktivita“. Zbiejczuk [2007: 8-10] vo svojej obsiahlej
diplomovej praci venovanej Webu 2.0 v snahe o jeho zadefinovanie piSe: ,[W]eb 2.0 je
termin ¢i fraza, ktord sa neda nijako presne definovat. [...] Jednym z trefnych spdsobov
popisu, aké pravidla, & zakonitosti web 2.0 projekty spifiajd, je napr. [...] tag cloud: mnoZina
vzajomne previazanych kluc¢ovych slov. [Vid" Obr. ¢. 1] Mdloktory z [webov] bude plne
zodpovedat vsetkym charakteristikam, ide skuto¢ne skor o zmenu pristupu, ktory sa — ak sa
to tak da povedat — vracia spat k fludom®. Slovami McLuhana [Fiore 1967], médium sa stava
posolstvom®* a jeho rychlo meniaca sa, nestala forma sa stava rovnako délezitou, ako jeho

obsah.

Obr. €. 1: Tag cloud Webu 2.0.

- "
a8 . =
E : § ergage £ Snal E g Apsian _E
£z fiore ””'"'g— S o TR sk § 1§ Tx £ Fethim
CE% o Ed-ﬂlb T - a = %:: ] abfiliation
Iomy Lail E_} 4 u-:-n--li:-l;llnrrln acorssbility = 'ng::ﬂ::hm" is 85 shmpliolty
:.'i':l -~ . orowdsourning 1f||rm11|o|| storage open-conbent & L: & interacting oyl
..,; = o TWUTISON lightwelght business medols COmENORE 5 WMUNUDlAmm
no=  cilinen jomsmalism e Rk s adg o B h t aibomanRicn
= §78 development. (% "-rlbulull-llnn norithms zneca e WY
B BLE, cloud AL contributeSeat st J
= & gmodularily =
SDAP B E Epﬂrmnlml:sn ]al_lll l I ]1't| l] I'l [-l]lllllll.ll'll[.i'-‘ltl[}ll interactive
convorEalion ' ‘ =l:u||rc!|vulnl.ulllnnuu|1|nr| untivity
Datalriven £2'es monent syndication [ 2o 3 £ & Lhrowsur-based
2 =~ .; $- -
uul‘:ll::!|r|_:||'<_|.lll |||I] I] I! I] I] [; E) -',",l z ET-' E i Inmlun: II_:1:|::|:|.‘I 7]
personalization ’ j _E E "® rich into .EH‘. i
ooy o0 Rails share w.m.;.m.‘ﬂ’ E .. 5 fls-sharing feod
lII!I-!Bl.IuElIJrL peer-production pfutn!:-uls k ' - s utharing
*u'"""""'“““"'sﬂﬂlﬂ I1Etwur In mapgeng applications holkgonomios 5 |:
recommondations sorver-side 5 S0MemEmLs
UIJ"-I|IvI1M|trﬂfnsn:urE:;IL:H'IEH.Iurlulluu"' orollogying ?‘:"”"""-""l' Lian publishing pest § o
brosdeast 5 ropulation g distribution COMYErGonce PO IEEEE ;'_"' mxlengions
dot-gom § creativit Y ;lmupa mebility  RSS uashility ' andard
network Dp freodom U0 ¢0 creats shasing metndata
E digniusg

Zdroj: http://www.appappeal.com/articles/web-2-0-tag-clouds/.

23 Autorkou jeho nazvu je Darcy DiNucci [1999].

** pavodne ,The medium is the message”, neskor McLuhanom [Fiore 1967] vtipne obmenené za , The medium
is the massage” — ,Médium je masaz”, aby zdoraznil dynamicku a rychlo obmienajicu sa podobu médii a jej
dosah na konzumovanie ich obsahov.

17


http://www.appappeal.com/articles/web-2-0-tag-clouds/

Ci uz z dostupnych definicii, alebo pri pohlade na tag cloud mdéZeme o Webe 2.0
prehlasit, Ze jednym zjeho hlavnych rysov je prechod od obsahu smerovaného od
konkrétnych autorov k masam (one-to-many, podobne, ako v pripade masovych médii) ku
obsahu, na ktorom participuju i jeho samotni konzumenti (many-to-many). Hranice medzi
producentom a konzumentom sa stieraju; obsah je editovatelny takmer kymkolvek, kazdy sa
k nemu méze minimalne vyjadrit, ¢i uz formou komentaru, alebo vytvorenim reakéného,
nového obsahu [Zbiejczuk 2007: 11-14]. K Webu 2.0 sa tak daju vztiahnut i niektoré principy
novych médii, ktoré popisuje Manovich [2001] — ide najmad o modularitu, variabilitu a
moznost aktualizovania obsahu internetovej stranky. Web 2.0 je teda jednym z vyusteni
viacerych neskoro modernych spoloéenskych tendencii. Po technologickej stranke umoziuje
jednoduché spdjanie sa ludi so spolo¢nymi zdujmami, a tym vytvaranie trvalejsich, ¢i i len
docasnych komunit, ktoré tak lahko mo6Zu zdielat svoje skusenosti ¢i nazory. Typickymi
sluzbami, ktoré mézeme oznacit ako hlavnych predstavitelov fenoménu Web 2.0, su napr.

. u28

Wikipedia®®, YouTube?, Last.fm?’ & SNS, tzv. ,socidlne siete“’®, medzi ktoré patri i Facebook.

4. 3. SNS - Social Network Sites

Pod SNS (Social Network Site), ¢i socidlnymi sietami rozumejud danah m. boyd29 a
Nicole B. Ellison ,webové sluzby poskytujice uZivatefom moznost (1) konstruovat verejny ci
polo-verejny profil vramci uzavretého systému, (2) artikulovat zoznam inych uZivatelov,
s ktorymi zdielaju spojenie, a (3) zobrazovat a prechadzat ich zoznam spojeni a zoznamy
spojeni ostatnych uzivatelov v rdmci systému. Povaha a nomenklatura tychto spojeni sa
mozZu v roznych sluzbach lisit” [boyd, Ellison 2007]. Jedna sa o definiciu, ktora sa v suvislosti
so socialnymi sietami v studiach novych médii objavuje pomerne ¢asto, a je vhodnd a

postacujuca i v kontexte tejto prace.

V popise SNS autorky zdoraznuju jeden ich dblezity rys — vo vacsine pripadov tieto

sluzby pomahaju reflektovat uZ existujuce socidlne vazby svojich uZivatelov, neslizia

® Wikipedia (http://wikipedia.org), & tzv. ,wiki systémy“ vo vieobecnosti su sluiby, ktoré umoZfiujd

akémukolvek uZivatelovi upravovat obsah ktorejkolvek stranky, ktord je stucastou sluzby. Vznikaja tak napr.
encyklopédie spoliehajuce sa na , kolektivnu inteligenciu® svojich uzivatelov [Zbiejczuk 2007: 23-25].

*® YouTube (http://youtube.com) je sluzbou poskytujicou uzivatefom moznost zdielat audiovizualny obsah.

%7 Last.fm (http://last.fm) umoZfiuje uzivatefom potivat, hodnotit a doporutovat zndmym hudbu.

28 Pojem ,socidlne siete” nie je najvhodnej$im na popis sluzieb typu SNS, kedZe sa vztahuje i na fenomény,
ktoré so SNS vbbec nesuvisia. Je vSak vseobecne rozsireny a beZne pouZivany i napr. v publicistickych
formatoch, tato praca s nim teda bude dalej operovat vo vztahu ku SNS.

 Autorka pide svoje meno a priezvisko zdsadne s malymi zaciatonymi pismenami, v tejto praci jej spdsob
pisania vlastného mena preberam.

18


http://wikipedia.org/
http://youtube.com/
http://last.fm/

primarne na vytvaranie novych vizieb®. Spajat sa na socidlnych sietach da i s verejne
znamymi osobami ¢i marketingovymi znackami — ide vSak o jednosmerny proces a sledovana
osoba sa tak automaticky nestdva odberatelom informdcii od osoby, ktord ju zacala

;31 s v . , .. . vy . .y v s
sledovat.” Na Facebooku su iné nez obojsmerné spojenia medzi uzivatelmi taktiez mozné.
UZivatel sa mozZe stat fanusikom Facebookovej stranky (funkcia ,Facebook pages”), ¢i sa

prihlasit k jednosmernému odberu verejnych prispevkov profilu osoby (funkcia ,Subscribe®).

Pre lepsSiu orientaciu vo funkcionalitdich SNS (a teda i Facebooku), ktoré operuju
najma s rozdielom medzi privatnou a verejnou sférou, je dobré siahnut po praci Knowledge
sharing over Social Networking Systems: Architecture, usage Patterns and Their Applications
[Coenen et al. 2006]. Ta popisuje vertikalnu architektdru SNS, skladajucu sa ztroch
zakladnych vrstiev, ako je mozné vidiet na Obr. ¢. 2. Vrstvy od seba nie su oddelené, su
navzajom prepojené a v niektorych situaciach a pri roznych funkcionalitach splyvaju. Su vsak
vhodnym konceptom pri snahe zorientovat sa v Struktire niektorych SNS, akou je napr. i

Facebook.

Obr. ¢. 2: Vertikalna Struktura SNS.

s

Skupinc;;q'r priestor

Dyadicky priestor

Osobny priestor "'

Zdroj: Prevzaté a upravené z Coenen et al. [2006: 192].

30 Aby tento rys autorky zdoéraznili, pouzivaju SNS ako skratku pre ,Social Network Sites”, nie pre ,Social
Networking Sites“, ako to Cinia autori (ako napr. v tejto praci citovany Coenen [Coenen et al. 2006]), ktori tak
pri popise SNS zd6razniuju schopnost SNS vytvarat nové socidlne vazby, ktora vsak ma az sekundarny vyznam
[boyd, Ellison 2007].
*1 Na sluzbe Twitter (http://twitter.com) je takéto jednosmerné sledovanie Standardnym a jej uZivatelia sa
nazyvaju ,followers”.

19


http://twitter.com/

Prvou popisovanou vrstvou je osobny priestor (identity space). Hlavnym Gcelom tejto
vrstvy je poskytnut uZivatelovi pole, v ktorom sa zobrazuju jeho identifikacné Gdaje a
informécie o jeho osobe. Tieto informacie uZivatel vyplifia zva¢a pri registracii do sluzby a
maju $truktdrovanu podobu. Dyadicky priestor® (dyadic space) je vrstvou, v ktorej vznikaju
obojstranné vazby medzi jednotlivymi uzivatelmi. Prave v nej dochddza ku vzdjomnému
zdielaniu informacii a uZivatelského obsahu. MéZe mat podobu interného komunikaéného
systému v podobe sukromnych sprav, ku ktorym ini uzivatelia nemaju pristup, ale do tohoto
priestoru spada i upevnovanie vazieb medzi jednotlivymi uZivatemi, ktoré moézu sledovat aj
ini uzivatelia, ktori su snimi spojeni (napr. vzdjomné komentovanie si obsahu,

doporucovanie obsahu a jeho hodnotenie a pod.) [Coenen et al. 2006: 191].

Tretou a pre tuto pracu najrelevantnejSou vrstvou SNS je skupinovy priestor (group
space). Coenen tomuto priestoru prisudzuje ndstroje sluZiace k vymene obsahu medzi
skupinami viacerych uzivatelov. Vo svojej praci (rok 2006) eSte priznava, Ze tento priestor
zatial nevyuziva vSetky mozZnosti, ktoré sa v iom nukaju, a vaéSinou sa obmedzuje len na
jednoduché diskusné féra, v ramci ktorych si uzZivatelia medzi sebou verejne zdielaju svoje
prispevky réznej povahy [lbid.]. V ¢ase pisania tejto prace (april 2012) si vSak dovolim tvrdit,
Ze vlastnosti skupinového priestoru sa od uverejnenia Coenovej prace znacne zmenili. UZ sa
zdaleka nejedna len o jednoduché diskusné féra, namiesto toho niektoré z funkcii, ktoré do
tejto vrstvy spadaju, pbésobia ako virtualna obdoba verejného priestoru, na ktorom sa méze
kazdy z uzivatelfov lubovolne prejavovat. Sluzba Second Life** napriklad pontka moznost
organizovat virtudlne koncerty ¢i demonstracie, sluzba YouTube umoziuje vytvarat verejne
pristupné videoodpovede (video responses) na multimedidlne prispevky inych uzivatelov a

pod. Svojou sférou skupinového priestoru disponuje i Facebook.

4. 4. Facebook

V duchu Castellsovej definicie neskoro modernej spoloénosti sieti [Kreisler 2001,
Castells 2000], ktora je tvorend elektronicky mediovanymi socialnymi sietami, tato praca
predstavila fenomén Web 2.0, ktory po technologickej stranke vznik takychto sieti umoznuje.

Prejavom toho, Ze je tato moznost hojne vyuZivana, su socialne siete ¢i SNS, kde tieto (podla

%2 Dyadicky vztah je takym vztahom, ktory ma obojsmernu povahu a je brany na vedomie oboma jeho
subjektami.

3 second Life (http://secondlife.com/) je 3D virtudlnym svetom, vktorom sa uZivatelia socializuju
prostrednictvom svojho virtualneho avatara a navstevovanim virtudlnych miest, ktoré vytvorili ini uzivatelia.

20


http://secondlife.com/

Castellsa zakladné) stavebné jednotky spolocnosti skutocne vznikaju. NajvyraznejSim
predstavitefom SNS (Co sa tyka jeho funkcii zodpovedajucich definicidam SNS a i poctu jeho

uzivatelov®®) a teda jednym z klt€ovych hracov v spoloénosti sieti je sluzba Facebook®”.

V ramci tejto sluzby maju uZivatelia moznost zaloZit si svoj osobny profil (Coenenov
osobny priestor) a vytvarat obojstranné spojenia s ostatnymi uZzivatelmi (dyadicky priestor).
Prispevky, ktoré uZivatelia na svojom profile uverejiiuju, maju povahu fotografii, textov,
multimedialnych obsahov ¢i odkazov na obsahy umiestnené mimo sluzby. Tieto ich prispevky
st primarne viditelné len uzivatelom sktorymi su obojstranne spojeni®®, sluzba potom
umozfiuje ostatnym uZzivatelom tieto prispevky dalej komentovat ¢i hodnotit. Facebook tiez
umoznuje zakladat viac ¢i menej uzavreté skupiny37, ktoré sluZia pre zoskupovanie
uzivatelov, medzi ktorymi uz socidlne vazby existuju. | ked v nich prebieha many-to-many
prenos informacii, tie su uréené konkrétnym uzivatelom, ktori musia o ¢lenstvo v skupine

Casto Ziadat, jednd sa teda skor o akusi nadstavbu dyadického priestoru.

Predstavitelom skupinového priestoru na Facebooku je funkcia Facebook Pages.
Facebook umoznuje zakladat ,stranky” predstavujuce verejne zndme osoby, marketingové
znacky ¢i volnocasové aktivity alebo rézne nazory — uzivatelia sa nasledne stavaju fanusikmi
tychto stranok. Tym sa prihlasia k jednosmernému odberu obsahu, ktory sa na takychto
strankach zverejiiuje, maju moznost ho komentovat i pridavat na stranky vo svojom mene
vlastny obsah, ktory je viditelny vSetkym ostatnym fanusikom stranky. Obsah Facebookovych
stranok je vSak dostupny i uzivatelom, ktori sa k jeho jednosmernému odberu neprihlasili.
Dostat sa k nemu mo6Zu skrz svoje kontakty alebo prostrednictvom inde zverejneného
hyperlinku. Tento obsah je dokonca viditelny i pre ludi, ktori nie su zaregistrovanymi

uzivatel'mi sluzby Facebook, a na jeho stranky sa dostali z externého zdroja.

Prispievanim na Facebookovu stranku, i i len tym, Ze sa uzivatel stava jej fanusikom,

tak vyjadruje svoje ndzory ¢i hodnoty na virtualnej obdobe verejného priestoru. A prave v nej

** Oficidlne potty svojich uzivatelov Facebook, Inc. nezverejiiuje, odhady viak zatiatkom roku hovorili o
800 milidonoch aktivnych uZivatelov. Podla niektorych odhadov pocet Iudi na Facebooku prekroci v roku 2012
jednu miliardu. Zdroj: http://www.purdueexponent.org/features/article 8815d757-8b7c-566f-8fbe-
49528d4d8037.html

* Facebook (http://facebook.com) bol pre verejnost spristupneny v roku 2006. Podrobnd histéria a popis
niektorych jeho funkcii su pre tuto pracu irelevantné, dostupné su vsak napr. na portali Mashable venujucom sa
socidlnam sietam: http://mashable.com/2006/08/25/facebook-profile/.

*® Facebook uz umozfiuje prispevky uzivatelov zverejfiovat i verejne — takéto prispevky potom mézu vidiet i
uzivatelia, ktori ich autorov jednosmerne sleduju pomocou funkcie ,,Subscribe”.

3 Funkcia ,Facebook Groups®“.

21


http://www.purdueexponent.org/features/article_8815d757-8b7c-566f-8fbe-49528d4d8037.html
http://www.purdueexponent.org/features/article_8815d757-8b7c-566f-8fbe-49528d4d8037.html
http://facebook.com/
http://mashable.com/2006/08/25/facebook-profile/

vznikaju po smrti (hlavne verejne znamych) fudi desiatky kondolenénych stranok, ktorych
pocty fanusikov sa niekedy daju pocitat na stovky tisicov, ¢o su v ¢eskych a slovenskych

pomeroch znaéne vysoké &isla®®.

5. Smrt Pavla Demitru

Pavol Demitra bol slovensky hokejista, zndmy najma pre svoju dlhoro¢nu kariéru
v NHL*® & viacndsobnu uéast na svetovych hokejovych Sampionatoch ako ¢len slovenského

reprezentacného muizstva.

Po tom, ¢o na Majstrovstvach sveta vIladovom hokeji roku 2011 ukoncil svoju
reprezentacnu kariéru v drese Slovenskej republiky, pokracoval vo svojej Sportove] kariére

ako hra¢ muzstva Lokomotiv Jaroslavl v ramci ligy KHL®.

Pavol Demitra sa stal jednou z obeti leteckého nestastia, ktoré sa odohralo 7.
septembra 2011. Lietadlo Jak-42, vktorom sa nachddzal scelym hokejovym timom
Jaroslavlu, nezvladlo Startovaci manéver a havarovalo, tragédiu nikto neprezZil. Na palube sa
nachadzali i ceski hokejisti Jan Marek, Josef Vasicek a Karel Rachlinek, ktori v troskach

lietadla zahynuli taktiez [Sme.sk 2011].

Letecké nestastie rozputalo okamiZite po svojej medializacii i masivne reakcie
uzivatelov Facebooku. Pocas prvych hodin po katastrofe vzniklo niekolko kondolenénych
Facebookovych stranok, na ktorych kazdou minutou pribudali stale nové a nové prispevky od
ich fanusikov. Na najvacsich spomedzi tychto stranok sa dokonca nové prispevky zvyknu
objavovat dodnes (april 2012). Medzi stranky s najvacsim poctom fanusikov patria napriklad
R.I.P. Pavol Demitra [R.I.P. Pavol Demitra 2011], ktord ma stale vyse 170 tisic fanusikov*,
Stdtny smutok za PALA DEMITRU [Statny smutok za Pala Demitru 2011], ktora je iniciativou
slovenského FUN Radia** a dnes ma vySe 30 tisic fanusikov, RIP Pavol Demitra [RIP Pavol
Demitra 2011] stakmer 12 tisicmi fanusikov, R.l.P. Pavol Demitra 7.9.2011 [R.l.P. Pavol
Demitra 7.9.2011 2011], ktorej prispevky odobera takmer 6 tisic fudi a PAVOL DEMITRA R.1.P.

% Statistiky SocialBakers (http://www.socialbakers.com/facebook-statistics/) ukazuju, ze v Ceskej Republike i
na Slovensku tvoria aktivni uzivatelia sluzby Facebook zhodne po okolo 35% populacie.

3 NHL je americka narodnd hokejova liga.

a0 KHL je nadndrodnou kontinentalnou hokejovou ligou, ktora nadvazuje na byvalu rusku ligu.

*1 T4to stranka mala svojho &asu fanugikov takmer 200 tisic, vela sa ich viak z odberu jej prispevkov odhlésilo
po tom, ¢o sa na nej zacala objavovat reklama a politickd propaganda — viac v podkapitole 6. 4. 2. Politizacia
trichlenia.

* http://www.funradio.sk/

22


http://www.socialbakers.com/facebook-statistics/
http://www.funradio.sk/

— hrdinovia umieraju,legendy Ziju naveky [PAVOL DEMITRA R..LP. — hrdinovia

umieraju,legendy Ziju naveky 2011] s vySe 3 tisicmi fanusikov.

V nasledujucich castiach textu, ktoré sa budu venovat Specifikam kolektivheho
trdchlenia na Facebooku, jeho funkcidm v zmysle ritudlov, ako im rozumel Durkheim [2002] a
sposobom, ako na tuto formu truchlenia nazera sucasna sociologickd literatura, budem
prispevky od fanusikov tychto stranok, ale i od samotnych stranok pouZivat na ilustraciu

pritomnosti ¢i nepritomnosti popisovanych fenoménov.

6. Kolektivne truchlenie na Facebooku

Walter [2011] sa vo svojej praci Does the internet change how we die and mourn?
venuje spésobom, akymi internet a r6zne sluzby a ich funkcionality, ktoré ponudka, zmenili
podobu spolo¢enskych reakcii na umieranie a smrt. Ciasto€ne sa vo svojej praci dotyka i
fenoménu kolektivneho tridchlenia na Facebooku, k jeho podrobnejSej analyze vsak v praci
trdchleniu v neskorej modernite venuju. Povazujem to hlavne za d6sledok dynamiky, s akou
sa technoldgie vyvijaju a ako rychlo dokazu jej uzivatelia reagovat na moznosti, ktoré sa im
naskytaju. Masovo zakladané kondolenéné Facebookové stranky tak nie su v textoch, o ktoré
sa pri analyze daného fenoménu opieram, primarnym zdrojom zaujmu ich autorov. Texty
vSak Casto obsahuju koncepty a poznatky o trdchleni na internete, ktoré sa na tento jav

aplikovat daju.

Pre lepsie uchopenie analyzovaného javu je prihodné pouzit kategorizaciu, o ktoru sa
VO svojej praci opiera Walter [2011]. Ten rozliSuje internetové truchlenie na zaklade
priestoru, vramci ktorého sa odohrava, a sice i sa jedna o stranky primarne venované
online truchleniu (grief-specific sites) alebo stranky, ktoré truchleniu primarne nesluzia (non-
grief-specific sites). Na zdklade tohoto rozliSenia potom prejavy smutku na internete deli na

zamerné (intentional) a nezamerné (unintentional).

Pod zdmernym truchlenim na strankach jemu venovanych (intentional memorialising
in grief-specific sites) chape vytvaranie virtualnych pomnikov v rdmci sluzieb, ktoré su na to
urcené. Gibson [2007] pod tym rozumie Siroku paletu virtualnych cintorinov, memoridlov,

pomnikov, diskusii pre pozostalych, blogov venovanych truchleniu ¢i online kondolenénych

......

23



zastreSenym reakciam na smrt, akymi su umrtné listiny, tabla, oznamenia v novinach a pod.
Vdaka tymto Specifickym sluzbam maja ludia moznost reagovat na smrt novymi spésobmi.
Pod nezamernym trdchlenim na strankach, ktoré na to nie su urcené (unintentional
memorials in non-grief specific sites), Walter [2011] rozumie virtudlny obsah, ktorého
povodcom ¢i majitefom bol uzivatel, ktory zosnul, a ktory na internete ostava pritomny i po

jeho smrti. M6Ze sa jednat o blogy, fotografie, videa a pod.

NajrelevantnejSou kategdriou v kontexte tejto prace je zamerné trachlenie na
strankach, ktoré mu nie su venované (intentional memorialising in non-grief-specific sites).
Do tejto kategdrie spadd i kolektivne trichlenie na Facebooku, vyjadrované prostrednictvom
kondolenénych stranok, s ktorymi sa uzivatelia spajaju, ¢i do nich i prispievaju. Jedna sa o
aktivitu, na ktoru Facebook nie je uréeny, a ktorej tak nie je primarne uspOsobeny. To so
sebou nesie mnoZstvo dosledkov - najmarkentnejsim je fakt, Ze lokalizacia takejto ¢innosti
v sluzbe, ktorej uZivatelia sa s fiou nemusia stotozriovat, je jednym zo zdrojov socialneho

konfliktu, ktory sa v takto vyjadrovanom trichleni prejavuje®.

6. 1. Kolektivne truchlenie ako masovy fenomén

Dovodov, preco sa kondolenéné stranky na Facebooku teSia velkej popularite, moze
byt viacero. Gibson [2007: 415], citujuc Clarka, popisuje stav, ked ,v absencii osobnej
skdsenosti so smrtou sa ludia spoliehaju na média, medzi inym kvoli informaciam,
pristupom, viere a pocitom suvisiacim so smrtou a jej vyznamom®. Podla nej su to casto
prave umrtia medzindrodne zndmych celebrit a verejne Cinnych oséb, ktoré su impulzom
k tomu, aby sa ludia na média obracali — a to hlavne z toho dovodu, Ze tieto udalosti byvaju
podla nej prvym kontaktom ludi so smrtou a jej désledkami, ¢o sa vyrazne podpisuje na ich
vhimani sveta a psychike. Ak vychadzame z predpokladu, Ze prvé skisenosti jedinca s umrtim
(tak, ako aj prvé skusenosti s akymkolvek inym fenoménom) sa spajaju s nizSim vekom
(kedZe srastucim vekom rastie pravdepodobnost, Ze k takejto skusenosti uz doslo), je
zaujimavé nahliadnut na vekové rozloZenie uZivatelov Facebooku, a to konkrétne jeho
slovenskych uZzivatelov. Sluzba SocialBakers™ takéto Statistiky poskytuje. Na Obr. &. 3 je

mozné vidiet vekové rozlozZenie slovenskych uZivatelov Facebooku na prehladnom grafe:

* Viac v podkapitole 6. 4. Kolektivne truchlenie ako zdroj socialneho konfliktu.
* SocialBakers je sluzbou poskytujucou moznost sledovat demografické charakteristiky a aktivitu uzivatefov
Facebooku, hlavne pre marketingové ucely.

24



Obr. €. 3: Vekové rozlozenie slovenskych uzivatelov Facebooku.

25- 34 29%
18- 24 .
35-44 15%
16-17 9% m
13-15 g% m

45-54 7%m

55 - B4 3%

65-0 1%
bakers

The Facipafor fodal Huksting Suzan

Zdroj: SocialBakers (http://Socialbakers.com).

Vidime, 7e kategdria zahffiajica uzivatelov vo veku od 13* do 15 rokov tvori 8 %
skiumanej vzorky, kategéria od 16 do 17 rokov tvori 9 % a uzivatelia vo veku od 18 do 24
rokov su vo vzorku zastUpeni 28 percentami. Tieto tri kategdrie, obsahujice najmladsich
slovenskych uZivatelov Facebooku, konkrétne vo veku 13 aZ 24 rokov, spolu tvoria az 45 %,
teda takmer polovicu skimanej vzorky. Najpocetnejsie zastupenou kategdriou je potom
kategoria uZivatelov vo veku od 25 do 34 rokov, ktora tvori 29 % skiumanej popluacie. Mladi
[udia tak tvoria na (slovenskom) Facebooku vyraznu ¢ast jeho uzivatelskej obce. Predpoklad,
Ze Umrtia verejne znamych os0b su vo vacsine pripadov ich prvymi skisenostami s amrtim,
ktoré ich zaroven nutia obracat sa v hladani nazorov a podpory na média, mdzeme
povazZovat za podporeny faktom, Ze uZivatelia Facebooku su povacésine mladi a kolektivnych

aktov kondolencie sa vo velkych poé&toch zd&astriuju®®.

K problematike masovosti virtualnych foriem trdchlenia sa vyjadruje i Walter [2011:

12]. O pozostalych detoch a teenageroch pise, parafrazujic Sofkovd, ako o ,digitalnych

* 13 rokov je na zaklade pravidiel pouzivania sluiby Facebook (https://www.facebook.com/legal/terms)

najnizéim moznym vekom na to, aby sa uZivatel mohol v sluzbe zaregistrovat. Statistiky preto s niz$im vekom
nepocitaju, pretoZe o takychto uZivateloch (za predpokladu, Ze sa na Facebooku nachdadzaju i napriek
pravidlam) neexistuju Ziadne udaje.

*® Bohuzial, demografické charakteristiky fanugikov konkrétnych stranok nie je mozné zistit, kedze su dostupné
len ich administratorom. Vychadzam teda zo Statistik opierajucich sa o vSetkych uZivatelov Facebooku, bez

ohladu na to, ¢i na kondolencnych aktoch participuju, alebo nie.

25


http://socialbakers.com/
https://www.facebook.com/legal/terms

domorodcoch” (digital natives), ktori suU zdatni v pouZivani socidlnych sieti a na udalosti
sUvisiace so smrfou st schopni reagovat velmi rychlo, v rddoch dni a hodin po nich®’. Taktie?
vravi, Ze u starSich (resp. nie mladych) ludi, ktori si nejakou udalostou postihnuti, je
pravdepodobnost ich digitdlnej gramotnosti nizsia. Facebook je tak obyvany najma mladsimi
[ud'mi, ktori maju tendenciu reagovat na podobné udalosti viac, nez skupiny ludi, ktoré su na

Facebooku zastupené v menSom pocte.

K masovosti kolektivneho trichlenia na Facebooku tiez mdze prispievat jav, o ktorom
piSe Durkheim [2002]. Konkrétne sa jednd o aspekt smutocnych ritudlov, ktory bol
popisovany v podkapitole 2. 4. Uloha ritudlov. U€astnik smutoéného ritudlu nemusi podla
Durkheima nutne vyjadrovat svoje vnutorné emocionalne rozpoloZenie, dokonca to nie je ani
pravidlom. Ide skor o potvrdenie vazieb v rdmci spolocenstva, o znovuvyjadrenie mordlnych
zasad, ku ktorym sa spolocnost hldsi a o vyjadrenie solidarity so spolo¢nostou, ktora utrpela
vainu stratu. Ako bolo popisované v spominanej kapitole, takyto akt vyjadrenia solidarity, Ci
kondolenény akt, sa postupom c¢asu stdva v spoloénosti imperativom, aktom, ktory je od
¢lenov spoloc¢nosti vyZzadovany v zaujme zachovania jej integrity, kontinuity a revitalizacie.
Masovy charakter kondolencii na Facebooku v pripade Uumrtia verejne zndmej osoby tak
mozZe byt séasti i vysledkom tohoto tlaku spolo¢nosti, ktory je navyse v pripade Facebooku
personifikovany vo forme okruhu uzivatelovych najblizSich priatefov a znamych, s ktorymi je
na Facebooku vdyadickom vztahu. Zdrojom socidlneho tlaku totiz modze byt fakt, Ze
akakolvek ¢innost, ktoru uzivatel v ramci sluzby prevadza, mdze byt sledovana prave tymto
okruhom fudi. Nevyjadrenie solidarity tak mdZe v niektorych pripadoch viest k oslabeniu
vazieb, ktorymi uzivatel disponuje v ramci sluzby, a ktoré by mali (vychadzajuc z boydovej a

Ellisonovej [2007]) z vacsej Casti odrazat jeho sociadlne vazby z nevirtudlneho sveta.

Problematickym je vSak dokdzanie takychto hypotéz. Pravd motivacia uZivatelov
Facebooku kich krokom (nie len v suvislosti s kolektivnym trdchlenim) je totiz len tazko
zistitelnd. Masova povaha takejto formy kondolenéného aktu tak mozZe byt indikatorom
jednak socialnych tlakov, ktoré mézu byt v ramci sieti fungujicich na Facebooku pritomné,
ale i vekového rozloZenia jeho uzZivatelov, ktoré nahrava Gibsonovej tvrdeniu o reakcii na
prvl osobnu skusenost s fenoménom smrti. Jednym z dalSich dévodov vsak moze byt reakcia

na stratu Cloveka, ktory bol symbolom vieobecne uznavanych moralnych pravidiel ¢i idei.

'\ pripade truchlenia na Facebooku sa ¢asto jednd doslova o mindty.

26



6. 2. Kolektivne truchlenie ako reakcia na stratu symbolu

6. 2. 1. Strata spojenia s vtelenim idey

Gibson [2007: 419] v trochu morbidnejSom duchu piSe, Ze ,miera jedincovej slavy sa
da bezpochyby merat jeho smrtou. Ak je jeho smrt spomenutd ako sucast televiznych sprav,
je to obvykle preto, Ze slava danej osobnosti mala globalny rozmer. [...] [Zlmienky naprie¢
spektrom médii (televizia, internet, noviny a ¢asopisy) naznacuju vysoky status celebrity.” Do
zoznamu médii, ktoré podla nej vyjadruju mieru slavy osobnosti, sa daju urcite zaradit i SNS
v Cele s Facebookom. Len maloktord z celebrit, ktoré v poslednej dobe umreli, nebola
nasledne na Facebooku oplakdvana na stranke jej venovanej48. Co je viak pri¢inou toho, e

smrt niektorych oséb u ludi vyvola tak masivne odozvy?

Jedno z moznych vysvetleni ponuka prave Gibson — podla nej to, ¢o sa strdca po
smrti zndmej osoby, je hlavne spojenie medzi kolektivnymi mytmi a idedlmi, ktoré sa na fu
vztahovali, a stelesnenim tychto idealov v redlnej osobe z méasa a kosti. Inymi slovami —i to,
¢o bolo vyzdvihované ako Specidlne a nepatriace do kategérii obycajného Zivota, sa zrazu
ukazuje byt smrtelnym a to vyvolava Sokovu reakciu. Idey a koncepty, ktorych symbolmi sa
zname osoby stavaju, Gibson nazyva ,,archetypmi kultary”, ktoré st nad¢asové a univerzdlne
prelozitelné. Prave tieto dve ich vlastnosti podla nej sposobuju, Ze reakcie verejnosti na

Umrtia ludi, ktori predstavuju stelesnenie tychto archetypov, su tak masivne.

V stvislosti s umrtim Steva Irwina® pige, e ,stelesfioval historicky vaZené idealy
Australskej maskulinity: priatelstvo a dobrosrdec¢nost. Steve Irwin mohol byt kohokolvek
najlepsim priatelom, manZelom alebo otcom, a tuto schopnost byt identifikovany alebo
symbolicky nahradeny vramci intimnych vztahov tiez vysvetluje signifikantné prejavy

smutku a emdcii [po jeho smrti] v Australii i mimo nej“ [Ibid.: 421].

Velmi podobné idealy ¢i myty sa spajali i s osobou Pavla Demitru. Bol vnimany najma
ako ,férovy chlap”, ,skvely Clovek, otec a hokejista”, ,skvely priatel a vyborny partak”,
,velmi dobry otec a ¢lovek” ¢i ,vzor pre mladé generacie” [Vacek 2011]. Takéto kolektivne

idedly su vo velkej miere reflektované aj v prispevkoch truchliacich uZivatelov na

8 V poslednej dobe sa jedna najmad o Uumrtie Vaclava Havla (napr. kondolenéna stranka R.L.P Vdclav Havel:
https://www.facebook.com/pages/RIP-V%C3%Alclav-Havel/165890300164828) ¢i spevacky Amy Winehouse
(R.1.P Amy Winehouse: https://www.facebook.com/pages/RIP-Amy-Winehouse/206710632714140).

* Australsky zabava¢, autor dokumentarnych filmov a ,lovec krokodilov*, ktory tragicky zahynul v roku 2006.
(Jeho profil dostupny na: http://www.crocodilehunter.com.au/crocodile hunter/about steve terri/index.html)

27


https://www.facebook.com/pages/RIP-V%C3%A1clav-Havel/165890300164828
https://www.facebook.com/pages/RIP-Amy-Winehouse/206710632714140
http://www.crocodilehunter.com.au/crocodile_hunter/about_steve_terri/index.html

Facebookovych kondolencnych strankach. Prispevky na stranke R. I. P. Pavol Demitra [2011],
ktoré opisuju archetypy, aké podla uzivatelov Demitra stelesrioval, len podporuju obraz, aky
v sUvislosti s nim opisovali jeho kolegovia a blizki [Vacek 2011]. Niektori z uZivatelov
napriklad pisu:

D Ve

on nebol len hokejova legenda ale bol to ¢lovek s velkym € :(

[ SR S
Je mi do placu [...] bol: otcom, hracom, hrdinom, dobrym clovekom jeho nenahradi ziadny
hrac :(

LV —

Preco musel zomriet tak dobry ¢lovek ako je Palo

cele slovensko je v slzach,,,skoda uzasneho cloveka :(( Chlap, ktory bojoval za slovensko.
Chlap, ktory dal ludom radost a vieru, ze aj mala krajina ako Slovensko dokaze vela. Chlap,
ktory Zil pre rodinu a narod. Chlap, ktory si zasluzil Zit... Si na$ hrdina, Janosik slovenskeho
hokeja Pavol Demitra!!!l

J—V-meee

D - obrosrde¢nost
E - fektivita

M - oralka

| - nteligencia
T-rencan

R - adost

A - utorita

38 vyyv“

Zdroj: Facebook, R. I. P. Pavol Demitra 2011

Vseobecny konsenzus (nie len na socidlnych sietach) ohladom idei, ktoré Demitra
pocas Zivota stelesnoval, v spojeni s masivnou reakciou verejnosti na jeho smrt, mézu byt
snahou o znovupotvrdenie hodnét, ku ktorym sa spoloénost ako celok hlasi, a s ktorymi sa
s umrtim ich stelesnenia, slovnikom Gibsonovej, ,,0slabilo spojenie” [Gibson 2007]. | v rdmci
truchlenia na Facebooku tak dochddza k plneniu jednej zfunkcii ritudlov v ponimani
Durkheima [2002], pricom hodnoty a ideadly, ktoré su jednym z prvkov drZiacich spolo¢nost
pohromade, sU tu vyjadrované znacne explicitne. Novovzniknuvsie komunity na
Facebookovych strankach v zmysle Durkheimovej koncepcie prejavuju sudrznost, navzdjom

si potvrdzuju prislusnost ku spolo¢nosti hlasenim sa k archetypom, ktoré sa ¢iastocne stratili

28



so stratou ich stelesnenia, a spolo¢nym , hlasitym narekom* a zdielanim podobnych emdcii Ci

ich prejavov poméhaju revitalizovat spolo¢nost™.

6. 2. 2. Spdtnd kredcia spomienok v zdujme zachovania mytu

Siegel [1998: 277], analyzujuc dosledky smrti Francoisa Mitteranda® vo vztahu
k elektronickym médidam, zdéraznuje jeden z aspektov elektronickych foriem tridchlenia, a
sice, Ze prostrednictvom neho ,vytvarame spomienky, ktoré sme nikdy nemali“. Vnima to
ako do6sledok invazie obsahu, ktory sa tyka zosnulej osoby — ¢lovek zahlteny novymi a novymi
impulzmi prijima kolektivne vyjadrované presvedcenia vztahujice sa k minulosti za svoje, a
z verejnych, kolektivnych spomienok sa ¢asto stdvaju i jeho vlastné, privatne. Siegel tento
predpoklad vyslovil v obdobi, ked' sa pod elektronickymi médiami rozumeli masové média —
noviny, televizia, rozhlas, ale uz i zarodok dnesného internetu, Web 1.0. S prichodom Webu
2.0 a SNS zastupenych Facebookom sa stdva tato invdzia esSte intenzivnejSou, bliZzSou
kazdodennému privatnemu Zivotu, a premieSanie kolektivneho mytu s privatnymi

spomienkami tak méZe byt o to jednoduchsie.

Gibson [2007: 418] sa k spatnej tvorbe Ci editacii spomienok vyjadruje taktiez. Tvrdi,
Ze ,niektoré umrtia celebrit rezonuju v Zivote jedincov takym spOsobom, Ze zastieraju
hranice medzi redlnym a fiktivnym, mytom a realitou, verejnym a privatnym®“. Akcentuje
najma snahu jedincov o zachovanie kontinuity vo svojich Zivotoch — ,ak niekto znamy
z detstva a spomienok umrie, nieco z detstva umiera spolu s nim a minulost sa tak zda byt
uzavretou a oddelenou od pritomnosti a buducnosti” [Ibid.: 421]. Opakovanym vyvolavanim
spomienok a potvrdzovanim kolektivnych idedlov tak jedinec (¢i spolocnost) zmiernuje

nasledky spretrhania vazieb, ktoré ho (spolo¢nost) docasne oslabili [Durkheim 2002].

| Walter [2011: 18] vsuvislosti s dodatocnym budovanim spomienok v zaujme
podporovania kolektivnych mytov hovori, Zze , web sa vyvinul ako novy milieu de mémoire>’
s potencialom demokratizovat spomienky”. Demokratizaciou spomienok je tu zdérazfiovana
jedna z vlastnosti kolektivnych mytov, a sice ich tvarnost — tvorba verejnych i privatnych

mytov je totiZ prepojend a jedna sa o recipro€ny proces.

0 Je pravdou, Ze takéto stranky su casto i zdrojom socidlneho konfliktu - ten vSak neprameni z nesuhlasu
niektorych skupin uzivatelov s adorovanymi archetypmi. Viac v podkapitole 6. 4. Kolektivne truchlenie ako zdroj
socialneho konfliktu.

>! Byvaly franctzsky prezident.

32 Eraza milieu de mémoire znamena vo francuzétine ,priestor pre spomienky”, ,,paméatové médium®.

29



Urcitd tendencia verejne prezentovat privatne spomienky sa na Facebookovych
strankach venovanych umrtiu Pavla Demitru da vysledovat. Jedna sa o prispevky, ktoré sa
obracaju na minulost a prostrednictvom nej potvrdzuju kolektivne idealy, ku ktorym sa

uzivatelia na stranke explicitne hl3sia.

uE_I """""

Ak zil niekto kto v nas zanechal prazdno z ktoreho nam je smutno znamena to ze nas zivot
bol naplneny prijemnymi chvilami stravenymi s nim...nechcem prestat na pala
mysliet,nechem prestat o nom hovorit,nechcem prestat spominat ...odpocivaj v pokoji
palino a na veky v srdciach tych co ta milovali ci uz ako otca,manzela,kamarata,hokejistu
alebo legendu...¥*

Zdroj: Facebook, R. I. P. Pavol Demitra 2011
uZ """ L--------

Slovensko na teba nikdy nezabudne.....bol si a navidy bude$ nasim vzorom :D...Palo
dakujeme...”

Zdroj: Facebook, RIP Pavol Demitra 2011
Délezitost neustdleho oZivovania spomienok zddraznuje i jedna z uZivateliek
trichliacich za Pavlom Demitrom, a to hlavne z hladiska zachovavania kolektivneho mytu (i

ked tento dovod explicitne nevyslovuje):

uE_I """"

Pre vsetkych!ktory chcu aby sa dalo palovy "pokoj"!!llazdy clovek ktory zije chce aby tu po
nom "raz" nieco ostalo...nikto nechceme byt zbutocny!palo tak zil!!la myslim ze spomienka
na neho naopak!dava silu a chut zit!prestat o nom hovorit preto ze umrellby znamenalo
"zabit"jedine co ostane na veky zit! A to su spomienky!jeho rodina verim,by bola smutna ak
by sa o nom prestalo hovorit,ci uz ako o cloveku otcovi hokejistovy alebo synovillebo to
vsetko ako ludia spominaju ke jedine co nam vsetkym ostava!“

Zdroj: Facebook, RIP Pavol Demitra 2011

Skrz optiku paradigmy, ktora v takychto truchliacich komunitach vznika, zacinaju
uzivatelia vdaka pocitu straty spatne vnimat zosnulého tak, ako keby bol v ich dosavadnom
Zivote neustdle pritomny. Siegel [1998: 277] v suvislosti s umrtim Francoisa Mitteranda pise,
Ze ,[ludia] teraz vedia, ¢o nikdy predtym netusili: Ze prezident Mitterand bol vidy sucastou
ich Zivotov“. llGzia toho, Ze i Demitra bol v doterajsich Zivotoch trdchliacich uzivatelov

neustdle pritomny, sa da vytusit z niektorych ich prispevkov:

Plaéem ;( Pamatate .. ked sme cez hodinu v $kole mali slichatka v usiach ??? A fandili sme
??? Boli sme sklamani ale aj sme sa radovali ??? Vtedy bol eSte s nami !!l Ale teraz uZ nie je
hviezda na lade , ale je hviezda na oblohe :( PALKO NAVZDY ZOSTANES V NASICH SRDCIACH
111 PretoZe na legendy sa nezabuda !! Cest jeho pamiatke !l :(“

Zdroj: Facebook, RIP Pavol Demitra 2011

30



Je opat zloZité, ak nie nemozné, urcit mieru, do akej uZivatelia podlahli intenzivnemu
tlaku kolektivnych mytov a prijali (vedome ¢i nevedome) konstrukt kolektivnej histérie za
svoj. V kazdom pripade je vsak takto verejne vyjadrované zasiahnutie stratou aktom, ktory je
vykonavany i v zdujme revitalizacie spolocnosti - a pIni teda jednu zo zakladnych funkcii
Durkheimovskych ritudlov. Ak totiz skuto¢ne existuje Siegelom [1998] a Gibsonovou [2007]
popisovana spolocenska tendencia, musi zakonite viest k urcitej kolektivnej unifikacii mytov

a idei a tym padom k posilfiovaniu sudrznosti spolo¢nosti.

6. 3. Pokracujtice vazby so zosnulym

Religionista a egyptoldg Jan Assmann popisuje vo svojej knihe Smrt jako fenomén
kulturni teorie: Obrazy smrti a zddusni kult ve starovékém Egypté [2003] posmrtné ritudly
starovekého Egypta. Svoje kulturologické poznatky casto zovSeobecruje, nestracaju podla
neho na aktudlnosti ani vinych civilizaciach a dobach. O funkcii hrobiek a pamatnikov
napriklad piSe, Ze ich ulohou je zakonzervovanie minulosti, v ktorej zosnuly existoval, a to
najma pre udrZanie jeho socidlnej pritomnosti. ,Hrobky sliZia na ndavstevy potomkov”
[Assmann 2003: 45] a tym padom na aspon Ciasto¢né zachovanie statusu zosnulého ako
socialneho aktéra. To mu ma zarudit zotrvanie v kolektivnej pamati skupiny, a oddialit tak
jeho socidlnu smrt — i napriek tomu, Ze fyzicki uZz ma za sebou. Facebookové stranky
samozrejme nie sU pomnikmi ani hrobkami v pravom zmysle slova, pri ich analyzovani sa
vsak nuka oznacit ich minimalne za artefakty s podobnou funkciou, aki Assmann popisal u
hrobiek. Z niektorych prispevkov je totiz zrejmé, Ze ich truchliaci autori povazuju zosnulého
za socidlne pritomného a nadalej sa s nim snazia nadvazovat kontakt:

” L---- P---------

...musi$ ist...tak chod...my nikdy nezabudneme...bytie bez teba sa len zacina...nase slzy su
vyjadrenim toho, Ze budes chybat... je nacase ta nechat ist...ale vrat sa niekedy...aj ked'len v
snoch, znameniach....nech vieme, Ze nas pocujes a Ze si blizko nas...”

Zdroj: Facebook, R. I. P. Pavol Demitra 2011

Walter tvrdi, Ze online spravy a odkazy od truchliacich fudi su ¢asto adresované
samotnym zosnulym, pricom sam dodava, Ze to nie je ni¢im vynimoénym ani v ,offline”
svete. Takéto spravy na SNS vsak povaZzuje za vynimocné kvoli povahe samotnych SNS —
komunikacia na nich totiz ,na rozdiel od vacsiny e-mailov a listov, telefonatov a osobnych
rozhovorov nutne nepredpoklada odpoved adresata”, a tym padom by sa na nich sposoby

komunikacie so Zivymi a s mitvymi nemali nijako vyrazne lisit [Walter 2011: 16].

31



S vyjadrenim Waltera na adresu komunikdcie na SNS by sa dalo velmi lahko
polemizovat — primarnou funkciou SNS je predsa bezprostredna obojstranna komunikacia
medzi uzivatelmi a ich vzajomné zdielanie r6zneho obsahu. Walterovo tvrdenie je tak nutné
doplnit o fakt, Ze rys, ktory v suvislosti s komunikaciou na SNS popisuje, vyjadruje skor
komunikaciu na Facebooku, ktord prebieha medzi fanusikmi strdnok verejne zndmych oséb a
osobami, ktoré su objektom ich zdujmu. Prave takdto komunikacia ma totiz zvacsa
jednosmerny charakter — fanusikovia s ,celebritami“ komunikuju bez toho, aby od nich
ocakavali akukolvek reakciu ¢i odpoved. Komunikdcia so Zivymi i s mftvymi znamymi
osobnostami na Facebooku je vdaka tomu velmi podobna a tento fakt méze umoznovat
jednoduchsie vytvorenie illzie, Ze zosnuly je stale socialne pritomny — dalo by sa dokonca

povedat, Ze na Facebooku je ako verejne znama osoba ,,pritomny vo svojej nepritomnosti“.

Suverénne najviac sprav a odkazov, ktoré boli adresované priamo zosnulému Pavlovi
Demitrovi, sa na Facebookovych strankach objavilo v deri jeho nedozitych 37. narodenin, 29.

novembra 2012:

. N— Y S—
happy B-day:)
(Y v S—

Palino, vSetko najlepsie tam hore :)
E---- S-------

Palino, vsetko najlepsie k 37-mim narodeninam......chybas nam a dufam, ze si to precitas
aspon hore”

Zdroj: Facebook, R. I. P. Pavol Demitra 2011

Walter piSe o jednej z moznych pricin, preco je Uplne bezné obracat sa so svojimi
odkazmi na mrtvych v prostredi SNS a internetu. Ten je podla neho totiz metafyzickym
priestorom, ktory najviac pripomina fudsku skdsenost s lokaciou zosnulych ludi — nie st ,na
Zziadnom konkrétnom mieste, no zdroven vsade a nikde sucasne” [Walter 2011: 16]. Tvrdi
dokonca, Ze ,zatial ¢o kedysi boli mrtvi v nebi 'kdesi hore', teraz spocivaju v kyberpriestore”
[Ibid.]. | bezpocéet prispevkov uZivatelov truchliacich na Facebookovych strankach
venovanych Pavlovi Demitrovi naznacuje, Ze jeho pritomnost v kyberpriestore je akosi
implicitne predpokladand. Pocas Citania ich sprav a komentarov som nenatrafil ani na jeden,

ktory by spochybrioval pritomnost zosnulého na internete, ¢i priamo konanie ostatnych

32



uzivatelov, ktori sa na neho prostrednictvom tejto technolégie obracaju. Odkazov a

priamych apelov na osobu Pavla Demitru su vsak tieto stranky plné:

velmi pekne dakujeme PALKO chibas ndam tu vrat sa uz nds netrap .
S S---- T------

BozZe Palo vrat sa nam.... Chyba$ celému svetu... Je to vdine eSte neuveritelné Ze si tu uz
neni... :( ale prisahame ti Ze nikdy na Teba nezabudneme... Sl legenda :* a vZdy aj budes... :(
R.I.P Palko.. ¥ Davaj na nas pozor ale hlavne na svojich najblizSich a drz sa tam.. Dufam Ze si
si uz nasiel pokoj... A ked bude tvoja manzZelka Majka alebo Lucas so Zarkou potrebovat
nieco vzdy im budeme radi pomahat... a tvoja 38 je zapisana v nasich ¥ navidy jak aj ty I! ...
Mame ta moc radi a budeme na teba spominat vidy.. :) :*

 —p—

Snival sa mi stebou sen :/ a bol si Zivi :"(

WE ARE MISS YOU (CHYBAS NAM):(((((((“
Zdroj: Facebook, R. I. P. Pavol Demitra 2011

Nové komunikacné technolégie tak podla Waltera [2011] dlhodobo zvySuju mieru
socidlnej pritomnosti zosnulych v spolo¢nosti, priCom internet a SNS, kam sa najnovsie
trachliaci v snahe komunikovat s nimi obracaju, tito tendenciu len posilfiuju. Cim silnejsie
tieto tendencie budu, tym dlhsSie ostane zosnuly v kolektivnej pamati a socialnym aktérom, a
v takom pripade nie je ni¢im vynimo¢nym, Ze sa aktivity okolo neho ¢asom stanu i zdrojom

socialneho konfliktu.

6. 4. Kolektivne truchlenie ako zdroj socidlneho konfliktu

Walter [2011] ku komunikacii s mftvymi na Webe 2.0 vravi, Ze je na rozdiel od
starSich modelov komunikovania truchliacich so zosunulymi neprivatnym, verejnym. Nazerd
mu (¢i aspon ma tu moznost) Siroké publikum, no i napriek tomu su prispevky uZivatelov
¢asto intimneho charakteru — nie je na nich badat Ziadne zahanbenie ohladom adresovania

odkazov zosnulym ¢i ocakavania, Ze tieto prispevky su nimi naozaj akceptované.

Ako bolo rozoberané uz v tretej kapitole, s prichodom neskorej modernity zacinaju
privatna a verejna sféra splyvat. Gibson [2007] vidi hlavni komplikaciu vztahu medzi tymito
sférami v rozSireni komunikaénych technoldgii, ktoré hranice medzi nimi stieraju. Tieto
tendencie, katalyzované dostupnostou technoldgii, ktoré ich ulahéuji, sa znacénym
spésobom prejavuju i vo formach trdchlenia, ktoré je ritualizované novymi spésobmi.

Prejavuje sa to napriklad prave vonline truchleni — jeho kolektivne formy postupne

33



prestavaju kopirovat komunitné self-help groups z nevirtudlneho sveta a namiesto toho
premieSavaju znaky privatnej a verejnej sféry do jedného celku. Kolektivne truchlenie na
Facebooku, umozZnujuce hlasenie sa k spolo¢nostou uznavanym hodnotam vo vskutku
masovom meritku, tak na jednom mieste zhromazduje Siroké a heterogénne publikum, aké
by v nevirtudlnom svete vzniklo len velmi tazko® [Walter 2011]. Jedinec, ktory sa stane
fanusikom kondolencnej stranky na Facebooku, sa totiz mozZe stotoznovat s hodnotami, ku
ktorym sa novovzniknutda komunita skrz ritudl trichlenia hlasi, nemusi vSak suhlasit
s praktikami, ktoré na to skupina vyuZiva. Lahko tak moze narazit na prejavy inych uZivatelov,

ktoré ho mozZu obtazovat — v takom pripade ¢asto dochadza ku konfliktu.

6. 4. 1. Nevhodnost lokalizdcie truchlenia

Ako bolo spomenuté na zaciatku kapitoly, kolektivne trichlenie na Facebooku je
zamernym truchlenim na strankach, ktoré mu nie si venované. Kondolencné spravy a
pokusy o komunikaciu so zosnulym sa tak ocitaju po boku prispevkov, ktoré s nimi vébec
nesuvisia. Davies porovnava takéto internetové memorialy s televiznym spravodajstvom, kde
sa vedla sugestivnych sprav o katastrofach, vrazdach a umrtiach objavuju trividlne kvizy,
banalne pribehy a reklamné prestavky a znelky [Davies in Walter 2011: 15]. Ako dodava
Walter, nie kazdy dokaze akceptovat takéto mieSanie smrti a banalit dohromady, ¢i sa jedna

o televiziu, alebo o kyberpriestor.

Lokalizacia truchlenia vedla kazdodennych banalnych prispevkov vadi i niektorym
uzivatelom, ktori su fanusikmi strdnok venovanych Pavlovi Demitrovi. | ked sa sprvu ku
kolektivnemu vyjadrovaniu smutku a kondolencii pridali, postupom ¢asu im zrejme prejavy

ostatnych uZivatelov zacali vadit:

ale uz sa trosku prehana ako keby umrel prezident este sochu stavajme ne ved prezident
urobi neco pe stat ale to ved bol sportovec dobre uprimnu sustrast ale nebudem robit okolo
toho caviki*

Zdroj: Facebook, R. I. P. Pavol Demitra 2011

Podobné prispevky su casto impulzom k diskusidam medzi uzivatelmi, ktori maju na
umiestnenie tohoto sp6sobu kolektivneho truchlenia r6zne nazory. Pravdou vsak je, Ze ak by

sa neodohrdvalo na sluzbe, na ktorej je vdaka ,banalitdm” velké mnozZstvo uzivatelov, nikdy

>> Walter tu naraza na schopnost internetu demokratizovat moznosti vyjadrenia sa — kondolencie mézu
vyjadrovat i osoby, ktoré by v redlnom svete takyto krok neurobili z r6znych dévodov (geograficka vzdialenost,
fyzicka neschopnost, hanblivost a pod.) [Walter 2011].

34



by nemalo tak masovy charakter, aky ma. NajcastejSim spustacom takychto konfliktov je
potom doba, pocas ktorej truchlenie prebieha — niektori uzivatelia maju pocit, zZe tri dni po
umrti by sa malo s kondolenciami prestat, niektori v nich pokracuju i pol roka po nestastnej
udalosti [R. I. P. Pavol Demitra 2011, Statny smutok za Pala Demitru 2011, RIP Pavol Demitra
2011]. Jednym z moZnych vysvetleni je neexistencia akéhosi vSeobecného konsenzu

ohladom sp6sobov, akymi by sa malo truchlenie na Facebooku prevadzat.

6. 4. 2. Nevhodnost spbésobu truchlenia

Elizabeth Stone [2010] sa vo svojom texte Grief in the Age of Facebook venuje
jednému zo 3pecifik kolektivneho truchlenia na SNS. Zatial ¢o tradi¢na i moderna smrt bola
obostrend konvenciami, ktoré truchliacim davali vcelku jasné pokyny ktomu, ako sa
v pritomnosti smrti spravat a ako svoje konanie ritualizovat (vid kapitola ¢. 3), u niektorych
neskoro modernych pristupov k smrti zatial takéto Standardy neexistuju. Problematickym je
najma nedostatoéne zmapované prostredie SNS v cele s Facebookom. Jeho uzivatelia
nemaju k dispozicii Ziaden subor pravidiel, na ktoré by sa mohli obratit, a vo svojich

protichodnych konaniach teda vstupuju do konfliktov.

V pripade trdchlenia za Pavlom Demitrom sa objavuju uz spominané konflikty
ohladom optimalnej doby trvania procesu kolektivheho truchlenia. Je v poriadku prestat

truchlit po troch drioch ¢i po mesiaci, alebo je to akceptovatelné i po pol roku?

” R----- Z------

Omg uvedomte sa ano je mi to lGto opustil nas super ¢lovek ale ¢o to tu budeme riesit do
konca Zivota musime na to zabudnut Zivot ide dalej a budem nam palino chybat a vymaite
uzZ preboha tuto stranku uz je to trapne

dufam ,ze po dnesnej rozlucke s demitrom mu uz vsetci daju pokoj a hlavne media.kto chcel
,tak mu dal posledne zbohom.musi byt strasne pre jeho najblizsiu rodinu cela
medializacia.aspon ja to tak vnimam.mna by to strasne ubijalo.nechajte jeho rodinu
preboliet tuto stratu v pokoji a tichosti aj ked bol medialne znamy :(“

Zdroj: Facebook, R. I. P. Pavol Demitra 2011

Spochybriovany je ale i samotny akt pridania sa ktrdchliacemu kolektivu — na

Facebooku sa totiz uzivatel stane fanusikom stranky tak, Ze klikne na tlacitko , Like“, ¢o sa na

«54

slovenskej mutdcii sluzby preklada ako ,,Paci sa mi to“>". Fakt, ze ostatnym uzivatelom, ktori

>* Tlagitko ,Paci sa mi to” nahradilo pri hlaseni sa k odberu obsahu od Facebookovych stranok tlacitko ,Become
afan”, teda ,Stante sa fanusikom”, ktoré bolo emocionalne menej zafarbené.

35



su s nim v dyadickom vztahu, sa jeho Cinnost prezentuje doslova v style, akoby sa mu pacil
fakt, Zze niekto umrel, ¢asto rozviri konflikty silno emociondlneho charakteru.

,,U--- B—Z------

Jeho smrt sa zmenila v "Lajkovanie smrti"!

R S—

lajkujeme smrt...sme fakt Gzasny narod....”

Zdroj: Facebook, R. I. P. Pavol Demitra 2011

Mobze sa vsak jednat i o prejav nesuthlasu s touto formou trdchlenia vo vSeobecnosti:

vy neni normalny, ludia zomieraju kazdy de... a ¢o jeho rodina? ako sa musi citit? to mate
take iste ako keby vam zomrela mama a cele slovensko vytvarala skupiny na facebooku a
dava si ju za profilovku... pane boZe spametajte sa.. jeto v podstate jeho chyba...keby k nim
nesiel este teraz by Zil..iba mo6j nazor..pretoze 90% ludi ¢o dalo like na tuto skupinu ho
pozna len z telky alebo z pocutia... nikdy sa o nho tak nezaujmali a zrazu ked sa mu to stalo
ako je vam to luto..”

Zdroj: Facebook, R. I. P. Pavol Demitra 2011

V pripade nesuhlasu s podobou samotného aktu truchlenia je prihodné vyuzit
jednoduchu ,,taxondmiu” uzivatelov, ktoru zavadza Walter — ludi stotoZnenych so sp6sobom,
akym je truchlenie ritualizované, a ktori ho tym padom sami praktikuju, nazyva well-wishers
(volne prelozitelné ako , dobroprajnici“), skupinu opozicnu vocli prvej potom detractors
(,,kritici, ¢i , ohovaraci“ daného javu) [Walter 2011: 12]. V pripade socialnych konfliktov
ohladom samotnej povahy truchlenia sa da najcastejSie stretnut prave s konfliktami medzi

well-wishers a detractors.

Myslim si, Ze socidlny konflikt vychadzajuci z neexistencie vSeobecného konsenzu
ohladom konvencii, ktoré by sa mali ku kolektivnemu trichleniu na SNS viazat, moze
postupom casu viest ksocidlnej zmene a ustanoveniu urcitych postupov, ktoré budu
v stvislosti s nim Ziadané a na mieste. Mdze napriklad ddjst k aktualizacii tzv. netikety>,
suboru Standardov pre aktivitu na internete — ten bol totiZz zostaveny v roku 1995 a napr.
odpovede na otazky ohladom modelov spravania sa na SNS sa viom hladaju len velmi
tazko. Otazne je, ¢i turbulentné a prudko vyvijajuce sa prostredie SNS takuto socidlnu zmenu

a konsenzus umozni.

>> Cesky preklad netikety, teda dokumentu o etikete a pravidlach spravania sa na internete, je k dispozicii napr.
na http://www.hoax.cz/hoax/netiketa.

36


http://www.hoax.cz/hoax/netiketa

6. 4. 3. Politizdcia truchlenia

Masova povaha kolektivneho truchlenia na Facebooku médze niektorych jedincov
zvadzat k $ireniu propagandy, ktord nemd so samotnym trichlenim ni¢ spolo¢né. Casto sa
jedna napriklad o reklamy na iné stranky ¢i propagéciu politickych ndzorov. Zatial ¢o takato
¢innost od radovych uZivatelov stranok byva c¢asto ignorovana a nikto na fiu vacSinou
nereaguje, podobné vybocenia ztémy stranky od jej administratora takmer okamiite
vyvolavaju vzdor jej trachliacich fanusikov. NajlepSim prikladom pre demonstraciu tohoto
javu je snaha stranky R. I. P. Pavol Demitra [2011] spropagovat politicky motivované protesty

suvisiace so slovenskou korupénou ,,Kauzou Gorila“>®

. Stranka si zmenila profilovu fotografiu
na obrdzok s motivom politickych protestov a zacala pravidelne uverejriovat statusy

vyzyvajuce uZivatelov k Ucasti na nich:

Obr. €. 4: Politicka propaganda na kondolencnej Facebookovej stranke.

R.LP. Pavol Demitra -
. + Liked

Je smutné sledovat, ake l'udia nadavaji a stazuji sa na stranku, ktora im prinasa déleZita informacie,
ktoré sa tykajl aj ich. Zaujem o politiku na Slovensku je takmer nulovy, a to je hlavnd vyhoda a zbraf
nasich politikev, ktori potom nasledne nemajl problém s pejmom korupcia v ich dennom Zivote.
Okradaji aj vas, no oby&ajnym nadavnim na internete, doma alebo v krémach sa nikdy ni€ nevyriesi.
Mali by ste byt' radi, Ze niefo také ako tento protest vBbec vznikol a Ze sa s tym zadina konecne nieco
robit” ;) Verim, Ze tu najdem nemald podporu, aj ked” som si vedomy toho, Ze tato stranka nebola
prvotne zaloZené na podobné (Oéely, neskdr, ked som v3ak zistil vaZnost’ danych téma a ich nemaly
vplyv na kaZdodenny a beZny Zivot nielen slovenského obfana, som rad, Ze mam moZnost’ tieto
informacie sprostredkovat’ aj cez tito stranku :)

Este raz davam do pozornosti zajtrajsi protest :)
—» v fh.com/fevents/213162395441935 4—

..pre tych €o stale nechapu, difam, Ze ked' to pochopite uZ nebude neskoro ;)

Zdroj: Facebook, R. I. P. Pavol Demitra 2011

Podobné kroky byvaju vnimané ako zneuzitie dévery fanusikov stranky, ale aj mena
zosnulej osoby pre ucely, ktoré vobec nekoreSponduju s jeho osobou. Na tento krok zo
strany spravcov stranky reagovalo mnoiZstvo fanusikov hromadnym odchodom znej

(ukoncenim odberu jej obsahu), ale i mnohymi verbalnymi prejavmi:

*® Informécie o Kauze Gorila a ob&ianskych protestoch zvolavanych najmai prostrednictvom Facebooku, ktoré na
fu nadvazovali, st dohladatelné napr. na http://tema.aktuality.sk/kauza-gorila/.

37


http://tema.aktuality.sk/kauza-gorila/

trochu smutne tuto stranku spamovat politickou propagandou a je jedno komu tym chces
pomoct. ale stava sa to hitom poslednych dni..

Ste Spiny hajzli ktori znesvecuju pamiatku!!! hanba vdm a vSetkym ktori takto svojimi
prispevkami zneuzili tuto skupinu!!l majte sa...

T- C------ Jr.

please take that picture down. this is a tribute to Pavol not a protest page. God knows he
wouldn't give a fuck.”

Facebook, R. I. P. Pavol Demitra 2011

Vtomto pripade socidlny konflikt nie je désledkom formy trachlenia, ktord si
uzivatelia volia, ale vedlajSie dosledky volby platformy, na ktorej toto trichlenie prebieha.
| napriek nie priamej vazbe na kolektivne trichlenie je viak tento zdroj socidlneho konfliktu

jednym z jeho vyraznych rysov.

6. 5. NabozZenska povaha kolektivneho truchlenia

V predchadzajucich pasazach prace vyslo najavo, Ze kolektivne truchlenie na
Facebooku plni vacsinu podstatnych funkcii smutoénych ritudlov vzmysle, v akom im
rozumel Durkheim [2002]. Tie mali podla neho (ako vacSina sucasnych myslienkovych
systémov ¢i inStitucii) ndbozensky povod. Zachovali si vak v jednej zo svojich sucasnych

podob aj ndbozZensky charakter?

Walter [2011: 16] piSe o internetovych truchliacich ako o ludoch ,sediacich za
pocitaémi v snahe komunikovat s anjelmi“, kedZe referencie na zosnulych ako na anjelov ¢i
bytosti v pritomnosti anjelov su v prostredi internetu velmi ¢asté [Gustavsson, Keane in
Walter 2011]. Tato tendencia sa da velmi lahko vysledovat i na strankach venovanych
pamiatke Pavla Demitru — uzivatelskych obrazkov i verbalnych referencii na mrtveho ako

anjela sa na nich nachadza skuto¢ne velké mnozstvo:

38



Obr. €. 5: Pavol Demitra ako anjel.

Zdroj: Facebook, R. I. P. Pavol Demitra 2011

” K---- §--------

odkaz pre ANJELA ...

My vsetci, co tu ostavame na zemi, musime na sebe pracovat vela, aby sme mohli postupit
dale;....... ale ty si to dokazal tu na zemi za velmi kratky cas ....

Stal si sa anjelom a mas najdolezitejsiu ulohu STRAZNEHO ANJELA!!!

Ochranuj svoju rodinu, blizkych, kamaratov a ludi, ktori na teba NIKDY NEZABUDNU a budu
ta v srdciach nosit cely svoj zivot a stale ta budu potrebovat . Ochranuj ich vsetkych a varuj,
ked budu robit chyby ,budu ta pocuvat, citit, kedy si zasiahol...... Spojil si narod, spojil si
srdcia a ukazal nam ostatnym ,ako dalej mame ist... Dakujeme a Nezabudneme Nikdy!!!!
Cest tvojej pamiatke ! [lbid.]

39



Nie su to vSak len anjeli, ktorych si uZivatelia vo svojich prispevkoch vypoZiciavaju
z rdznych naboZenskych systémov. Casté byvaju nardiky i na iné transcendentélne bytosti ¢i

miesta:

Sy S S—

Asi kazdy den si davam otazku ked' je Boh taky spravodlivy sudca zlych tresta a dobrych
odmerniuje kde bol vtedy ked sme stratili Palka ?? + cely Jaroslavl =(

PN
Pavol Demitra nezomrel, on len prestupil do nebeskej ligy.
Z---- )----

Vsetko najlepsie Palino...tam do neba ¥ chybas nam a stdle budes ¥“ [Ibid.]

NaboZenska povaha truchlenia na Facebooku sa tak na zaklade dostupnych
prispevkov da vysledovat len u niektorych uzivatelov, ktori ju vcelku explicitne vyjadruju.
Oznacenie celého aktu zahfiajuceho vsetkych jeho participujlcich uzivatelov za ndboZensky
¢i nendboZensky je tak velmi problematické a vyzadovalo by rozsiahlejsi vyskum.
Durkheimov urcujuci princip ndboZenského fenoménu, a sice rozliSovanie sféry posvatnej a
profannej, je vSak v kolektivnom trdchleni na Facebooku pritomny — z prispevkov uzivatelov
je jednoznacne jasné, kto je objektom ich posvatnej Ucty a je tak zaradeny do sféry sakrdlnej.
Koniec koncov, Durkheim tvrdil, Ze kazda spolo¢nost potrebuje svojich bohov, a ,pokial sa
zamiluje do nejakého ¢loveka a domnieva sa, Ze v hiom odhalila svoje hlavné tuzby, ktoré ju
formuju, alebo prostriedok k ich uspokojeniu, bude tento ¢lovek vyzdvihnuty a zboZsteny”
[Durkheim 2002: 236]. Tento ¢lovek je potom predmetom posvatnej Ucty, ktord sa prejavuje

velmi podobne, ako nabozZenska ucta k bohu.

7. Zaver

V praci som sa snazil o popis niektorych zo Specifik kolektivneho tridchlenia na
Facebooku, ktoré prebieha najma skrz kondolencné Facebookové stranky vo virtualnej
obdobe verejného priestoru. Trdchlenie na SNS ako je Facebook umoZnuje vytvorenie
komunit velmi podobnych smutiacim komunitam tradi¢nych spolo¢nosti - da sa tak povedat,
Ze v urcitych ohladoch pomaha vracat do verejného priestoru niektoré z aspektov smrti,

ktoré v modernite ostavali pred spolo¢nostou ukryté v privatnej sfére.

Analyzu Facebookovych stranok, ktoré takéto trichlenie umoznuju, som prevadzal za

pomoci sociologickych textov, ktoré sa problematike smrti v neskorej modernite a na

40



internete venuju, a sledoval som fiou najma zistenie, akym sp6sobom tato forma truchlenia

kore$ponduje s konceptom smutoénych rituélov, ako ich popisal Emile Durkheim [2002].

Vo viacerych popisovanych Specifikach tejto formy trdchlenia doslo k zisteniu, Ze
sty¢né body s Durkheimovskymi ritudalmi skutoCne existuju. Snaha o prihldsenie sa
k hodnotam a idedlom, ku ktorym sa hlasi spolo¢nost, sa mbze odrazat jednak v masovej
povahe danej formy trichlenia, ale i v opakovanom vymenuvani symbolickych konceptov,
ktoré v ociach spolo¢nosti zosnuly predstavoval a ktorych bol vich vnimani vtelenim.
Vysledkom takejto kolektivnej snahy o znovupotvrdenie spolo¢nych moralnych a etickych
principov je podla Durkheima revitalizacia spolo¢nosti a upevnenie vazieb vramci nej.
Vedlajsim produktom pri tejto snahe je tiez posilfiovanie kolektivneho mytu osobnosti, ktora
je symbolickym vyjadrenim ustrednych hodnot spolocnosti — to sa na Facebookovych
strankach prejavuje napriklad zdielanim spomienok, u ktorych sa da predpokladat ich
vSeobecnd demokratizacia a editacia v zaujme vybudovania ¢i udrzania kolektivnheho mytu,
ktory vsuvislosti so zosnulym existuje. Ulohou tohoto mytu osobnosti je potom
sprostredkuvand reprodukcia hodnot, ktoré su v Durkheimovskych ritudloch dstrednym

prvkom.

Masova povaha tohoto druhu truchlenia vSak so sebou prindsa i vela zdmienok pre
vznik socidlneho konfliktu, ktory vedie k spochybriovaniu praktik vyuzivanych za ucéelmi
naplnenia funkcii Durkheimovskych ritualov. Jednym z jeho hlavnych zdrojov je potom pre
neskord modernitu priznacna neurcitost povahy priestoru, v ktorom sa tato cinnost
odohrava — priestor totiZz nesie znaky verejnej sféry, zatial ¢o uZivatelia maju tendencie
prejavovat sa akoby v zakryte sféry privatnej. M6zZe tak dochadzat ku konfliktom suvisiacim
s lokalizaciou takéhoto kolektivneho truchlenia, ale i sjeho samotnou povahou, kedZe
publikum prizerajucich sa jedincov je Siroké a znacne heterogénne. Nie kazdy tak musi

suhlasit s formalnym prevedenim ¢innosti, ktord by mala mat za ciel utuZzovanie kolektivu.

RieSenim pre vzniknuté konflikty, sp6sobené stretom mnoizstiev rozlicnych
paradigiem ¢i habitov ¢lenov spolocnosti, tak moze byt dosiahnutie spolo¢enského konsenzu
ohladom Standardov v oblasti trdchlenia na internete. Konvencie, ku ktorym by sa mohli
¢lenovia spolocnosti v pripade pochybnosti obracat, by tak mohli predist socidlnemu
konfliktu, ktory méZe ohrozovat jednu zo zakladnych funkcii trichlenia ako smutoéného

ritudlu v chapani Emila Durkheima. Diskutabilné viak je, do akej miery umozni dynamicky

41



vyvijajuce sa prostredie SNS socidlnu zmenu a dosiahnutie spolo¢enského suhlasu ohladom

potrebnych Standardov.

V zmysle Durkheimovych teoretickych vychodisk sa tiez da tvrdit, Ze Pavol Demitra
pIni (minimalne po svojej smrti) ulohu ,zbozsteného idolu”, ktorému nalezia ucty az
nabozenského charakteru, a to prave ucty vo forme smutoénych ritudlov. Zosnuly uz sice
fyzicky nie je medzi nami, ako symbolické vyjadrenie spolocenskych hodnét viak nadalej
pbsobi ako socialny aktér s velkym vplyvom na artikulovanie pilierov, na ktorych spolo¢nost,

ktoru jeho strata oslabila, stoji.

8. Literatura

e ALEXANDER, Jeffrey C., Philip SMITH. The Cambridge Companion to Durkheim. New York:
Cambridge University Press, 2005.

e ARIES, Philippe. Déjiny smrti. Praha: Argo, 2000.

e ASSMANN, Jan. Smrt jako fenomén kulturni teorie: Obrazy smrti a zddusni kult ve
starovékém Egypté. Praha: Vysehrad, 2003.

e BERGER, Peter L. The Sacred Canopy. Elements of a Sociological Theory of Religion. New
York: Anchor Books, 1990.

e CASTELLS, Manuel. The rise of the network society. Malden: Blackwell, 2000.

e CLARK, David. The Sociology of Death: Theory, culture, practice. Oxford: Blackwell
Publishers, 1993.

e DiINUCCI, Darcy. Fragmented Culture. Print. New York: F+W Media, 1999, vol. 53.

e DURKHEIM, Emile. Elementdrni formy ndboZenského Zivota. Praha: OIKOYMENH, 2002.

e DURKHEIM, Emile. Sociologie a filozofie. Praha: Slon, 1998.

e FIORE, Quentin, Marshall McLUHAN. The medium is the massage: an inventory of effects.
New York: Bantam Books, 1967.

e GIBSON, Margeret. Death and mourning in technologically mediated culture. Health
sociology review. Maleny: eContent Management, 2007, vol. 16, issue 5, p 415-424.

e GIDDENS, Anthony. Modernity and Self-Identity. Self and Society in the Late Modern Age.
Cambridge: Polity Press, 1991.

e GIDDENS, Anthony. Ddsledky modernity, Praha: Sociologické nakladatelstvi, 1998.

42



KEARL, Michael C. Endings: A Sociology of Death and Dying. Oxford: Oxford University
Press, 1989.

KELLEHEAR, Allan. A Social History of Dying, Cambridge: Cambridge University Press,
2007.

MANOVICH, Lev. The Language of New Media. Cambridge: MIT Press, 2001.

McLUHAN, Marshall. Clovék, média a elektronickd kultura. Brno: Jota, 2000.

SIEGEL, James. Electronic Mourning: The Death of Francois Mitterand. Salmagundi.
Saratoga Springs, NY: Skidmore College, 1998, vol. 118/119, p 273-278.

STONE, Elizabeth. Grief in the Age of Facebook. Chronicle of Higher Education, 2010, vol.
56, issue 25, p B20.

WALTER, Tony. The Revival of Death. London; New York: Routledge, 1994.

WALTER, Tony. Does the internet change how we die and mourn? A review article.
Omega: Journal of Death & Dying, 2012, vol. 64, issue 4, p 275-302.

ZBIEJCZUK, Adam. Web 2.0-charakteristika a sluzby. Diplomova praca. Brno: FSS MU,
2007.

ZUKAL, Josef. Vytésriovdni smrti v pozdni modernité. Bakalarska praca. Brno: FSS MU,

2010.

Elektronické zdroje

Autor neuvedeny. Pri havarii lietadla zahynul aj Pavol Demitra. Sme.sk [online].

Aktualizacia 2011. Citované 2. 4. 2012. Dostupné na: http://hokej.sme.sk/c/6045235/pri-

havarii-lietadla-zahynul-aj-pavol-demitra.html.

boyd, danah m.; Nicole B. ELLISON. Social network sites: Definition, history and
scholarship [online]. Aktualizacia 2007. Citované 27. 1. 2012. Dostupné na:

http://www.danah.org/papers/JCMClntro.pdf.

COENEN, Tanguy; Dirk KENIS; Céline VAN DAMMIE; a Eiblin MATTHYS. Knowledge Sharing
over Social Networking Systems: Architecture, Usage Patterns and Their Application
[online]. Aktualizacia 2006. Citované 27. 1. 2012. Dostupné na: https://www-
vs.informatik.uni-ulm.de/DE/intra/bib/2006/0TM/papers/4277/42770189.pdf.

KREISLER, Harry. Identity and Change in the Network Society: Conversation with Manuel
Castells [online]. Aktualizdcia 2001. Citované 8. 4. 2012. Dostupné na:

http://globetrotter.berkeley.edu/people/Castells/castells-con0.html.

43


http://hokej.sme.sk/c/6045235/pri-havarii-lietadla-zahynul-aj-pavol-demitra.html
http://hokej.sme.sk/c/6045235/pri-havarii-lietadla-zahynul-aj-pavol-demitra.html
http://www.danah.org/papers/JCMCIntro.pdf
https://www-vs.informatik.uni-ulm.de/DE/intra/bib/2006/OTM/papers/4277/42770189.pdf
https://www-vs.informatik.uni-ulm.de/DE/intra/bib/2006/OTM/papers/4277/42770189.pdf
http://globetrotter.berkeley.edu/people/Castells/castells-con0.html

VACEK, Jan. Slovensko vzpomind na Pavola Demitru, po zesnulém utocnikovi pojmenuji
stadion i Skolu [online]. Aktualizacia 8. 9. 2011. Citované 12. 4. 2012. Dostupné na:

http://www.hokej.cz/index.php?Ing=CZ&view=clanek&id=53414.

Facebookové stranky

R.1.P. Pavol Demitra [Facebookova stranka]. 2011. Citované 15. 4. 2012. Dostupné na:

https://www.facebook.com/R.I.P.PavolDemitra.

Stdtny smutok za PALA DEMITRU [Facebookova stranka]. 2011.Citované 15. 4. 2012.
Dostupné na: https://www.facebook.com/pages/%C5%A0t%C3%A1tny-sm%C3%BAtok-

za-PA%C4%BDA-DEMITRU/268325669857901.

RIP Pavol Demitra [Facebookovd stranka]. 2011.Citované 15. 4. 2012. Dostupné na:
https://www.facebook.com/pages/RIP-Pavol-Demitra/216780581709658.

R.1.P. Pavol Demitra 7.9.2011 [Facebookovad stranka]. 2011. Citované 15. 4. 2012.

Dostupné na: https://www.facebook.com/pages/RIP-Pavol-Demitra-

792011/111536645619545.

DEMITRA R.I.P. — hrdinovia umieraju,legendy Ziju naveky [Facebookova stranka]. 2011.
Citované 15. 4. 2012. Dostupné na: https://www.facebook.com/pages/PAVOL-DEMITRA-

RIP-Hrdinovia-umieraj%C3%BAlegendy-%C5%BEij%C3%BA-naveky/282662795081773.

Zoznam obrazkov:

e Obr. ¢ 1: Tag cloud Webu 2.0. Str. 17.

e Obr. ¢. 2: Vertikalna Struktuara SNS. Str. 19.

e Obr. ¢ 3: Vekové rozloZenie slovenskych uzivatelov Facebooku. Str. 25.

e Obr. ¢. 4: Politickd propaganda na kondolenénej Facebookovej stranke. Str. 37.
e Obr. ¢. 5: Pavol Demitra ako anjel. Str. 39.

e Obr. ¢ 6: Pavol Demitra znovu vyobrazeny ako anjel. Str. 39.
Zoznam tabuliek:

e Tabulka €. 1: Idedlne typy smrti v kontexte telesnom, socidlnom a z hladiska autority.

Str. 12.

44


http://www.hokej.cz/index.php?lng=CZ&view=clanek&id=53414
https://www.facebook.com/R.I.P.PavolDemitra
https://www.facebook.com/pages/%C5%A0t%C3%A1tny-sm%C3%BAtok-za-PA%C4%BDA-DEMITRU/268325669857901
https://www.facebook.com/pages/%C5%A0t%C3%A1tny-sm%C3%BAtok-za-PA%C4%BDA-DEMITRU/268325669857901
https://www.facebook.com/pages/RIP-Pavol-Demitra/216780581709658
https://www.facebook.com/pages/RIP-Pavol-Demitra-792011/111536645619545
https://www.facebook.com/pages/RIP-Pavol-Demitra-792011/111536645619545
https://www.facebook.com/pages/PAVOL-DEMITRA-RIP-Hrdinovia-umieraj%C3%BAlegendy-%C5%BEij%C3%BA-naveky/282662795081773
https://www.facebook.com/pages/PAVOL-DEMITRA-RIP-Hrdinovia-umieraj%C3%BAlegendy-%C5%BEij%C3%BA-naveky/282662795081773

9. Anotacia

Praca sa zaoberd popisom Specifik fenoménu kolektivneho truchlenia na socidlnej
sieti Facebook. Za teoretické vychodisko si berie koncept ritudlov v diele Emila Durkheima
asnazi sa zistit, do akej miery sa da popisovana forma truchlenia povazovat za formu
smutocného ritudlu vjeho ponimani. Tdto forma truchlenia je v praci zasadena do
historického kontextu, ¢im dochddza k jej vymedzeniu vodi starSim formdm kolektivheho
smutenia ainym spolo¢enskym pristupom ksmrti a umieraniu vo vSeobecnosti. Popis
charakteristickych znakov daného javu je uskutoc¢neny formou prehladovej studie, poznatky
z ktorej su doprevadzané autentickymi citaciami z kondolenénych Facebookovych stranok
venovanych tragickému umrtiu slovenského hokejistu Pavla Demitru. Tieto citacie maju
ilustrativny charakter a pomahaju dokladat pritomnost popisovanych Specifik v skimanom
fenoméne. Kaidy z charakteristickych znakov kolektivheho truchlenia na Facebooku je
potom analyzovany z hladiska plnenia funkcii ritudlov, ako im rozumel Durkheim, pri¢om
dochadza k zisteniu, Ze skimany fenomén dané funkcie skutocne vo velkej miere plni. Tou
najzasadnejSou je potom revitalizacia spolocnosti a znovupotvrdenie fiou vyznavanych
hodnot po tom, €o je oslabend stratou svojho clena, ktory dané hodnoty a principy

symbolizoval.

Pocet znakov (s medzerami): 99 504.

45



10. Abstract

The thesis concentrates on the specifics of the phenomenon of collective mourning
on Facebook. It uses Emile Durkheim's concept of rituals as a theoretical scope and tries to
find out, how much can the analyzed form of mourning be considered a form of a ritual in
Durkheim's understanding. This form of collective mourning is also discussed in historical
context, which helps to specify the phenomenon in relation to older forms of collective
mourning and other social approaches to death in general. The description of its
characteristics is carried out as an overview study, findings of which are complemented by
authentic citations of commentaries posted on condolatory Facebook pages devoted to the
tragic death of Pavol Demitra, well-known Slovak ice-hockey player. These citations work as
illustrations and help to prove the presence of descripted specifics in the analyzed
phenomenon. The characteristics of collective mourning on Facebook are then analyzed to
answer the basic question this thesis asks — whether this form of mourning does or does not
fulfill the functions of Durkheim's rituals. The answer this text provides is that this form of
mourning on Facebook definitely works as the rituals in Durkheim's understanding work. The
main function it fulfills is the revitalization of society and reaffirmation of the collectively
acknowledged and celebrated values after the society is weakened by the loss of its

member, which had symbolized those values and principles.

Character count (with spaces): 99 504.

46



11. Menny register
Alexander, Jeffrey C.: 9

Ariés, Philippe: 12-14

Assmann, Jan: 11, 31

Beck, Ulrich: 15

Bellah, Robert N.: 9

Berger, Peter L.: 11

boyd, danah m.: 18, 26

Castells, Manuel: 16, 20-21
Clark, David: 14, 24

Coenen, Tanguy: 19-21

Davies, Christie: 34

Demitra, Pavol: 5, 22-23, 27-28, 30-
40, 42

DiNucci, Darcy: 17

Durkheim, Emile: 5-13, 23, 26, 28-
29, 31, 38, 40-42

Ellison, Nicole B.: 18, 26

Fiore, Quentin: 17

Giddens, Anthony: 15-16
Gibson, Margaret: 13-14, 23-24,
26-29, 31, 33

47

Gustavsson, Anders: 38
Havel, Vaclav: 27

Irwin, Steve: 27

Keane, Helen: 38

Kearl, Michael C.: 12-14
Kellehear, Allan: 12, 14
Kreisler, Harry: 16, 20
Manovich, Lev: 18

Marek, Jan: 22

McLuhan, Marshall: 16-17
Mitterand, Francois: 29-30
Rachlnek, Karel: 22
Sofka, CarlaJ.: 25

Siegel, James: 29-31
Stone, Elizabeth: 35
Tonnies, Ferdinand: 14
Vacek, Jan: 27-28
Vasicek, Josef: 22

Walter, Tony: 11-16, 23-25, 29, 31-
34, 36, 38

Winehouse, Amy: 27
Zukal, Josef: 13-16



